
 
BOLETIM INTERNO DA POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 5, Nº 027/2023. 
Página 0 de 38 

 

 

BOLETIM INTERNO DIGITAL 

___________________________________________ 
 
Ano 6  
Número 36 
2024 
 
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
                                          

                                
 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

1 

 
 SEÇÃO 1 – ASSUNTOS GERAIS 

 
PORTARIA N.° 01/DPGF/PCSC/2024, de 02/09/2024. 
Regulamenta o sistema de homologação de boletins virtuais relativos à área de circunscrição da cidade de 
Florianópolis, institui o sistema de compartilhamento entre Delegacias de Polícia com plantão permanente e 
estabelece outras providências. 

 
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor PEDRO HENRIQUE DE 
PAULA E SILVA MENDES, Delegado de Polícia, Diretor de Polícia da Grande Florianópolis, no uso de suas atribuições legais 
e institucionais, 
 
CONSIDERANDO o incremento exponencial de Boletins de Ocorrência registrados através da Delegacia Virtual, sobretudo 
aqueles relacionados à circunscrição das Delegacias de Polícia de Florianópolis, superando a marca de 65% dos registros 
efetuados nesta Capital, com quase 60.000 (sessenta mil) registros anuais; 
 
CONSIDERANDO que, com a pandemia do novo coronavírus, houve grande promoção institucional do uso dessa ferramenta 
pelo cidadão-usuário, promoção essa que se mantém ativa tanto por parte da Polícia Civil quanto de outras instituições, que 
orientam os usuários a realizar os registras de forma virtual; 
 
CONSIDERANDO que é de conhecimento dos gestores institucionais do aumento progressivo do uso da ferramenta digital 
pelo cidadão, especialmente na cidade de Florianópolis, tanto por seus moradores quanto pela população flutuante (turistas 
nacionais e estrangeiros; moradores de cidades próximas que trabalham em Florianópolis; etc.); 
 
CONSIDERANDO a determinação de que os boletins virtuais sejam homologados por Unidade Policial que conte com 
plantão permanente, nos termos do artigo 7°, § 2°, da Resolução n° 17IGABIDGPCISSP/2018; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de equalizar o trabalho de homologação e distribuição dos Boletins Virtuais com o efetivo 
desta Capital, até que instrumentos informatizadas possam substituir o trabalho humano de homologação e/ou direcionar 
automaticamente os boletins virtuais à Delegacia responsável; 
 
CONSIDERANDO a situação "sui generis" da Delegacia Virtual referente à cidade de Florianópolis, superando todas as 
outras Unidades do Estado de Santa Catarina, descabendo mantê-la concentrada unicamente em uma Delegacia de Polícia 
da Capital, sob pena de inviabilizar tanto suas funções ordinárias quanto estratégicas; 
 
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade das demais Delegacias de Polícia da Capital não homologadoras estarem atentas 
ao volume representado pelos registros virtuais, também lhes incumbindo atribuições no sentido de manter a estabilidade e a 
continuidade dos serviços, dando a correta destinação a boletins virtuais; 
 
CONSIDERANDO, por fim, o exposto no Processo SGPE PCSC122587/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1° - Fica estabelecido o modelo de compartilhamento da atribuição de homologação de boletins de ocorrência virtuais 
relativos à área de circunscrição da Delegacia Virtual de Florianópolis (Unidade SISP 614 - FLORIANÓPOLIS - Delegacia 
Virtual), entre as Unidades Policiais da Capital que especifica (Unidades Homologadoras). 
 
§ 1° - A homologação e encaminhamento de boletins de ocorrência virtuais serão realizadas de acordo com a seguinte 
distribuição de dias e horários: 
 
I- Durante o período compreendido entre às 08h e às 19h, em dias úteis: pela Delegacia de Proteção ao Turista (DPTUR); 
 
II - Durante o período compreendido entre às 19h e às 08h do dia subsequente, de segunda à quinta-feira: pela Delegacia de 
Polícia da Capital do Continente (DPCapContinente); 
 
III - Durante o período compreendido entre às 19h de sexta-feira às 08h de segunda-feira (finais de semana): pela Central de 
Plantão Policial da Capital (CPP); e 
 
IV - Durante o período compreendido entre às 08h até às 08h do dia útil subsequente, em dias não-úteis (feriados e pontos 
facultativos): pela Central de Plantão Policial da Capital (CPP). 
 
§ 2° - Outras Unidades, existentes ou que venham a ser criadas, poderão ser incluídas no modelo descrito neste artigo, bem 
como aquelas que dele constam poderão ser excluídas, através de ato complementar desta Diretoria à presente Portaria.  
 
Art. 2° - A gerência da Delegacia Virtual quanto aos registros referentes à cidade de Florianópolis incumbirá à Delegacia de 
Proteção ao Turista (DPTUR), através de seu(sua) Delegado(a) de Polícia Titular(a), cabendo-lhe: 
 
I - Receber e processar requisições advindas da Coordenação Estadual das Delegacias Virtuais relacionadas à Delegacia 
Virtual de Florianópolis; 
 
II - Encaminhar à Coordenação Estadual das Delegacias Virtuais quaisquer situações atinentes à homologação de boletins 
com circunscrição em Florianópolis, como instabilidade de sistema e erros gerais detectados pelos homologadores; 
 
III - Solicitar acesso à Unidade FLORIANÓPOLIS - DELEGACIA VIRTUAL (Código 614) junto ao Sistema Integrado de 
Segurança Pública (SISP) a todos(as) os(as) policiais indicados(as) pelos(as) Delegados(as) de Polícia Titulares das 
Unidades Homologadoras; 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

2 

 
IV - Dirimir questões referentes à homologação e distribuição de boletins virtuais entre as Unidades Homologadoras; 
 
V - Promover demais atos administrativos de interesse da Unidade; e 
 
VI - Realizar outras atribuições atinentes à coordenação da Delegacia Virtual de Florianópolis, conforme determinações desta 
Diretoria de Polícia. 
 
Parágrafo Único - Ato complementar desta Diretoria poderá alterar a Unidade responsável pela gerência da Delegacia Virtual 
de Florianópolis. 
 
Art. 3° - As escalas de homologação de Boletins Virtuais com circunscrição em Florianópolis obedecerão aos critérios 
temporais estabelecidos no artigo 1° desta Portaria, com as seguintes especificações: 
 
I - A Unidade Homologadora deverá finalizar seu turno de homologação sem quaisquer requisições da Delegacia Virtual 
pendentes de homologação; 
 
II - Quaisquer interferências que impeçam a homologação total dos boletins ingressados no período estabelecido, sejam elas 
de ordem operacional ou tecnológica, deverão ser imediatamente comunicadas ao Delegado Titular da Unidade 
Homologadora e, também, ao gerente local da Delegacia Virtual estabelecido no artigo 2° desta Portaria; e  
 
III - As requisições da Delegacia Virtual não atendidas durante seu turno de homologação continuarão sendo de 
responsabilidade da Unidade Homologadora, não sendo repassadas à próxima Delegacia da escala, salvo autorizações 
expressas da gerência local da Delegacia Virtual estabelecida no artigo 2° desta Portaria, devidamente justificadas. 
 
Art. 4° - A escala mencionada nesta Portaria entrará em vigor em 02 de setembro de 2024, de maneira ininterrupta, não 
sendo alterada em razão de fins de semana, feriados, pontos facultativos ou afastamentos legais de servidores, tratando-se 
de atividade de natureza de plantão permanente. 
 
Art. 5° - As Delegacias de Polícia que receberem Boletins de Ocorrência homologados, ao despachá-los, deverão analisá-los 
cientes das restrições tecnológicas da Delegacia Virtual e das modalidades disponíveis ao usuário-registrador, sobretudo 
quanto à adequação típica dada pelo usuário e à verificação de condições de procedibilidade, quando essa não for uma 
opção direta ao usuário. 
 
Parágrafo único - No caso de discordância entre o encaminhamento realizado pela Unidade Homologadora, a Delegacia de 
Polícia receptora não deverá tramitar o Boletim à Delegacia Virtual, mas adotar uma das opções abaixo: 
 
I - Encaminhá-la diretamente à Delegacia com atribuição, via SISP; ou 
 
II - Suscitar conflito de atribuições, com base nas normativas desta DPGF, via SGPE. 
 
Art. 6° - Boletins de Ocorrência Virtuais referentes a delitos de violência doméstica que demandem atendimento urgente 
deverão ser tramitados: 
 
I - entre 08h e 19h de dias úteis: à 6' Delegacia de Polícia da Capital - DPCAMI (Código 125); 
 
II - Após às 19h de dias úteis até às 08h do dia subsequente: à Central de Plantão Policial (Código 003); e 
 
III - Dias não-úteis, como feriados e pontos facultativos: à Central de Plantão Policial (Código 003).  
 
§ 1° - A tramitação à Central de Plantão Policial, quando a homologação não for realizada por esta Unidade, deverá ser 
imediatamente a ela comunicada por qualquer meio idôneo, registrando-se tal ato no livro de plantão da Unidade 
Homologadora. 
 
§ 2° - Entende-se como atendimento urgente aquele em que haja explícito risco à vítima e/ou aquele que contém pedido de 
medida protetiva de urgência. 
 
Art. 7° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Pedro Henrique de Paula e Silva Mendes 
Delegado de Polícia 

Diretor de Polícia da Grande Florianópolis 
 
 
PORTARIA N.º 02/DPGF/PCSC/2024, de 02/09/2024 
Regulamenta o horário de funcionamento da 1ª Delegacia de Polícia da Capital e estabelece outras providências. 
 

A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor PEDRO 
HENRIQUE DE PAULA E SILVA MENDES, Delegado de Polícia, Diretor de Polícia da Grande Florianópolis, no uso de suas 
atribuições legais e institucionais, 

CONSIDERANDO a necessidade de aprimorar a qualidade e efetividade dos trabalhos executados pela 1ª 
Delegacia de Polícia da Capital; 

CONSIDERANDO a necessidade de impulsionar os trabalhos e as atividades investigativas dessa unidade policial, 
visando dar cumprimento a função precípua da Polícia Civil; 
           CONSIDERANDO a atual defasagem policial em seus quadros; 

CONSIDERANDO, por fim, que a Central de Plantão Macrorregional está estabelecida a cinco quilômetros da 1ª 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

3 

Delegacia de Polícia da Capital e atua 24 horas/dia, todos os dias do ano, inclusive no registro de boletim de ocorrência 
policial. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Alterar o horário de funcionamento das atividades da 1ª Delegacia de Polícia da Capital, para atuar em dias úteis, no 
período compreendido entre 08 e 20 horas. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 

Pedro Henrique de Paula e Silva Mendes 
Delegado de Polícia 

Diretor de Polícia da Grande Florianópolis 
 

 
PORTARIA N.º 03/DPGF/PCSC/2024, de 02/09/2024 
Regulamenta o horário de funcionamento da 2ª Delegacia de Polícia da Capital e estabelece outras providências. 
 

A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor PEDRO 
HENRIQUE DE PAULA E SILVA MENDES, Delegado de Polícia, Diretor de Polícia da Grande Florianópolis, no uso de 
suas atribuições legais e institucionais, 
 

CONSIDERANDO a necessidade de aprimorar a qualidade e efetividade dos trabalhos executados pela 2ª 
Delegacia de Polícia da Capital; 

CONSIDERANDO a necessidade de impulsionar os trabalhos e as atividades investigativas dessa unidade 
policial, visando dar cumprimento a função precípua da Polícia Civil; 

CONSIDERANDO a atual defasagem policial em seus quadros; 
 

CONSIDERANDO, por fim, que a Delegacia de Polícia do Aeroporto está estabelecida a oito quilômetros da 2ª 
Delegacia de Polícia da Capital, e atua 24 horas/dia, todos os dias do ano, inclusive no registro de boletim de ocorrência 
policial. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º Alterar o horário de funcionamento das atividades da 2ª Delegacia de Polícia da Capital, para atuar em dias úteis, no 
período compreendido entre 12 e 19 horas. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 

Pedro Henrique de Paula e Silva Mendes 
Delegado de Polícia 

Diretor de Polícia da Grande Florianópolis 
 
 

 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

4 

 
 SEÇÃO 2 – ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
 
PORTARIA Nº 2321/GAB/DGPC/PCSC de 27/08/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, DIEGO GONCALVES DE AZEVEDO, mat. nº 
0379335-4-02, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela DFRV- DEIC e 
pela DRAS- DEIC, no período de 02/09/2024 a 01/10/2024, em razão das férias do Titular, mat. nº 0376204-1-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2322/GAB/DGPC/PCSC, de 27/08/2024. 
REGULARIZAR A LOTAÇÃO, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o processo 
PCSC 86992/2024, do Policial Civil NILTON MARTINEZ LOUREIRO FILHO, mat. nº 0650306-3-01, lotando-o na DPCO- RIO 
DO SUL, com efeitos a contar de 19/08/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2323/GAB/DGPC/PCSC de 27/08/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, JORGE LUIS CEZAR DE LIMA, mat. nº 
0307692-0-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- DOUTOR PEDRINHO e pela 
DPMU- BENEDITO NOVO, no período de 16/09/2024 a 15/10/2024, em razão das férias do Responsável, mat. nº 
0307593-1-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2324/GAB/DGPC/PCSC de 27/08/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, LUCAS FERNANDES DA ROSA, mat. nº 
0658662-7-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DPCO- 
ARARANGUA e pela DRP- ARARANGUA, no período de 23/09/2024 a 04/10/2024, em razão das férias do Titular, mat. nº 
0356690-0-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2326/GAB/DGPC/PCSC de 27/08/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, FLAVIA RIGONI GONCALVES, mat. nº 
0392887-0-02, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela 1ª DPCO- 
BLUMENAU e pela 2ª DPCO- BLUMENAU, no período de 26/08/2024 a 01/09/2024, em razão do afastamento do Titular, 
mat. nº 0356707-9-01, conforme PCSC 87840/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2327/GAB/DGPC/PCSC de 27/08/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, GIL RAFAEL RIBAS, mat. nº 0981542-2-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DRP- SAO BENTO DO SUL e 
pela DRP- SAO BENTO DO SUL, no período de 21/08/2024 a 04/09/2024, em razão do afastamento do Titular, mat. nº 
0650542-2-01, conforme PCSC 87742/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2328/GAB/DGPC/PCSC, de 27/08/2024. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 14/GAB/DGPC/PCSC/2024, 
publicada no DOE nº 22313 de 22/07/2024, e, de acordo com o processo PCSC 86241/2024, a Servidora FABIANA 
SANTOS DE OLIVEIRA VOLTOLINI, mat. nº 0953981-6-01, ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor 
Administrativo, na DPCO- SAO BENTO DO SUL, com efeitos a contar de 01/09/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2329/GAB/DGPC/PCSC, de 27/08/2024. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 14/GAB/DGPC/PCSC/2024, 
publicada no DOE nº 22313 de 22/07/2024, e, de acordo com o processo PCSC 86241/2024, o Servidor EVARISTO PRADO 
VALLADARES ABRAHAO, mat. nº 0974245-0-01, ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor 
Administrativo, na DPCO- SAO BENTO DO SUL, com efeitos a contar de 01/09/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2330/GAB/DGPC/PCSC de 27/08/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, GEORGIA MARRIANNY GONCALVES 
BASTOS, mat. nº 0658661-9-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela 
DPCO- ARAQUARI e pela 6ª DPCO- JOINVILLE, no período de 04/09/2024 a 11/09/2024, em razão das férias do Titular, 
mat. nº 0362568-0-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2331/GAB/DGPC/PCSC, de 27/08/2024. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

5 

6.843, de 28/07/1986, e processo Nº PCSC 87825/2024, ELIANE BARRETO MAIATE, mat. nº 0283368-9-01, AGENTE DE 
POLICIA CIVIL, da 3ª DPCO- TUBARAO para a CPP- TUBARAO, com efeitos a contar de 01/09/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2332/GAB/DGPC/PCSC, de 27/08/2024. 
TORNAR SEM EFEITO, as Portarias nº 1839/GAB/DGPC/PCSC e 1840/GAB/DGPC/PCSC, publicadas no BID nº 31/2024, 
de 31/07/2024, que dispensou da função de Supervisor Operacional na DPCO- NAVEGANTES e removeu, respectivamente, 
o Servidor SAULO CARDOSO STELCZYK, matrícula nº 0372390-9-02, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da DPCO- 
NAVEGANTES para a DH- ITAJAI, conforme PCSC 74450/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2334/GAB/DGPC/PCSC de 27/08/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, DEISE LUCIANA BORDIN, mat. nº 
0322744-8-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- PALMA SOLA e pela DPMU- 
GUARUJA DO SUL, no período de 01/09/2024 a 30/09/2024, em razão das férias do Responsável, mat. nº 0322796-0-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2335/GAB/DGPC/PCSC, de 28/08/2024. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 14/GAB/DGPC/PCSC/2024, 
publicada no DOE nº 22313 de 22/07/2024, e, de acordo com o processo PCSC 78046/2024, o Servidor JESSE KALEBE 
PEREIRA, mat. nº 0620385-0-02, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Operacional, na DPCO- SEARA, 
com efeitos a contar de 29/07/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2336/GAB/DGPC/PCSC, de 28/08/2024. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV (processo Nº 
PCSC 78046/2024), da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, JESSE KALEBE PEREIRA, mat. nº 0620385-0-02, AGENTE DE 
POLICIA CIVIL, da DPCO- SEARA para a DPMU - XAVANTINA e DESIGNA - LO, de acordo com o inc. II do Art. 11 do 
Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, para exercer a Função Gratificada de Responsável pelo Expediente da DPMU- 
XAVANTINA, passando a ser responsável pela fiscalização do Convênio de Trânsito, com efeitos a contar de 29/07/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2337/GAB/DGPC/PCSC, de 28/08/2024. 
CESSAR EFEITOS, com base no inc. II do Art. 11 do Decreto nº 1860, de 13/04/2022, da designação de RAFAEL PENZ DE 
MACEDO, mat. nº 0953722-8-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função Gratificada de Responsável pelo 
Expediente da DPMU- JACINTO MACHADO, conforme constou na Portaria nº 801/GAB/DGPC/PCSC, publicada no BID nº 
15/2024, de 10/04/2024, e REMOVE-LO, segundo o inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e o Art. 69, inciso II 
(processo Nº PCSC 86185/2024), da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, da DPMU- JACINTO MACHADO para a DPCO- TURVO, 
com efeitos a contar de 09/09/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2338/GAB/DGPC/PCSC, de 28/08/2024. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso II (processo Nº 
PCSC 86185/2024), da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, PAULO ROBERTO HOSS, mat. nº 0992409-4-01, AGENTE DE 
POLICIA CIVIL, da DPCO- TURVO para a DPMU- JACINTO MACHADO e DESIGNA - LO, de acordo com o inc. II do Art. 11 
do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, para exercer a Função Gratificada de Responsável pelo Expediente da DPMU- 
JACINTO MACHADO, passando a ser responsável pela fiscalização do Convênio de Trânsito, com efeitos a contar de 
09/09/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2339/GAB/DGPC/PCSC, de 28/08/2024. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 
6.843, de 28/07/1986, e processo Nº 88382/2024, FLAVIO HENRIQUE PANCONI DE PAULA, mat. nº 0955460-2-01, 
AGENTE DE POLICIA CIVIL, da DRP- JOINVILLE para a 2ª DPCO- JOINVILLE, com efeitos a contar de 01/09/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2340/GAB/DGPC/PCSC de 28/08/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, GUSTAVO MUNIZ SIQUEIRA, mat. nº 
0953583-7-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela CECOR e pela 
DRRDI- DEIC, no período de 01/09/2024 a 30/09/2024, em razão da ausência de titular na unidade, mat. nº 0953583-7-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2341/GAB/DGPC/PCSC, de 28/08/2024. 
DESIGNAR TEMPORARIAMENTE, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, DAIANA DA LUZ, mat. nº 
0375931-8-02, DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para exercer a Função de Titular da DPCO- BIGUACU, no período 
de 22/08/2024 a 05/09/2024, em razão do afastamento do Titular, mat. 0992319-5-01, conforme PCSC 86822/2024. 
ULISSES GABRIEL 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

6 

Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2342/GAB/DGPC/PCSC de 28/08/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, DEBORA MARIANI JARDIM, mat. nº 
0605219-3-01, DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para responder cumulativamente pela DEFAZ- DEIC e pela DCAC- 
DEIC, no período de 02/09/2024 a 20/09/2024, em razão das férias do Titular, mat. nº 0340272-0-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2343/GAB/DGPC/PCSC, de 28/08/2024. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 
6.843, de 28/07/1986, e processo Nº PCSC 86621/2024, ANGEL BERENGENO DA FONSECA, mat. nº 0980911-2-01, 
AGENTE DE POLICIA CIVIL, da DRAS- DEIC para a DRRDI- DEIC, com efeitos a contar de 01/09/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2344/GAB/DGPC/PCSC, de 28/08/2024. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 14/GAB/DGPC/PCSC/2024, 
publicada no DOE nº 22313 de 22/07/2024, e, de acordo com o processo PCSC 86621/2024, o Servidor MICHEL SANTOS, 
mat. nº 0379127-0-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Operacional, naDRRDI- DEIC, com efeitos a 
contar de 01/09/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2345/GAB/DGPC/PCSC, de 28/08/2024. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 
6.843, de 28/07/1986, e processo Nº PCSC 86621/2024, MICHEL SANTOS, mat. nº 0379127-0-01, AGENTE DE POLICIA 
CIVIL, da DRRCI- DEIC para a DRAS- DEIC, com efeitos a contar de 01/09/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2346/GAB/DGPC/PCSC, de 29/08/2024. 
RETIFICAR, a Portaria nº 1765/GAB/DGPC/PCSC, publicada no BID nº 30/2024, de 24/07/2024, que designou o Servidor 
RODRIGO AISLON PERICO SILVA MOURA, matrícula nº 0981432-9-01, para responder cumulativamente pela DRP- 
CHAPECO e pelo Departamento de Investigação Criminal DIC- CHAPECO, na parte referente ao período. Onde se lê "no 
período de 03/06/2024 a 29/10/2024", leia-se: nos períodos de 03/06/2024 a 09/06/2024 e de 25/06/2024 a 29/10/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2348/GAB/DGPC/PCSC, de 29/08/2024. 
DESIGNAR TEMPORARIAMENTE, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, DEONIR MOREIRA 
TRINDADE, mat. nº 0655455-5-02, DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para exercer a Função de Titular da CPP- 
CHAPECO, no período de 26/08/2024 a 09/09/2024, em razão das férias do Titular, mat. 0974186-0-02. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2349/GAB/DGPC/PCSC de 29/08/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, FELIPE SIMAO GOMES, mat. nº 
0992319-5-01, DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para responder cumulativamente pela DPCO- BIGUACU e pela DH- 
SAO JOSE no período de 25/07/2024 a 21/08/2024, em razão da ausência de Titular no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2350/GAB/DGPC/PCSC de 29/08/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, RODOLFO SERAFIM CABRAL, mat. nº 
0362570-2-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela CPP- SAO 
JOSE e pela DH- SAO JOSE, no período de 22/08/2024 a 05/09/2024, em razão da ausência de Titular no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2351/GAB/DGPC/PCSC de 29/08/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, FELIPE SIMAO GOMES, mat. nº 
0992319-5-01, DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para responder cumulativamente pela DPCO- BIGUACU e pela DH- 
SAO JOSE , no período de 06/09/2024 a 01/10/2024, em razão da ausência de Titular no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2352/GAB/DGPC/PCSC, de 29/08/2024. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 
6.843, de 28/07/1986, e processo Nº PCSC 88712/2024, ALEX FURSTENBERG, mat. nº 0358943-9-01, AGENTE DE 
POLICIA CIVIL, da CPP- SAO JOSE para a 2ª DPCO- SAO JOSE, com efeitos a contar de 01/05/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2354/GAB/DGPC/PCSC, de 30/08/2024. 
CESSAR EFEITOS, com base no inc. II do Art. 11 do Decreto nº 1860, de 13/04/2022, da designação de LUIZ MARIO 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

7 

GUIMARAES, mat. nº 0379762-7-02, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função Gratificada de Responsável pelo 
Expediente da DPMU- JOSE BOITEUX, conforme constou na Portaria nº 502/GAB/DGPC/PCSC, publicada no BID nº 
7/2023, de 08/02/2023, e REMOVE-LO, segundo o inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e o Art. 69, inciso IV 
(processo Nº PCSC 83974/2024), da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, da DPMU- JOSE BOITEUX para a DPCO- IBIRAMA, com 
efeitos a contar de 14/09/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2355/GAB/DGPC/PCSC, de 30/08/2024. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 14/GAB/DGPC/PCSC/2024, 
publicada no DOE nº 22313 de 22/07/2024, e, de acordo com o processo PCSC 83974/2024 o Servidor UILTON ELIAS DA 
ROSA, mat. nº 0621244-1-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Operacional, na DPCO- IBIRAMA, com 
efeitos a contar de 14/09/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2356/GAB/DGPC/PCSC, de 30/08/2024. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV (processo Nº 
PCSC 83974/2024), da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, UILTON ELIAS DA ROSA, mat. nº 0621244-1-01, AGENTE DE 
POLICIA CIVIL, da DPCO- IBIRAMA para a DPMU- JOSE BOITEUX e DESIGNA - LO, de acordo com o inc. II do Art. 11 do 
Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, para exercer a Função Gratificada de Responsável pelo Expediente da DPMU- JOSE 
BOITEUX, passando a ser responsável pela fiscalização do Convênio de Trânsito, com efeitos a contar de 14/09/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2357/GAB/DGPC/PCSC, de 30/08/2024. 
RETIFICAR, a Portaria nº 1506/GAB/DGPC/PCSC, publicada no BID nº 26/2024, de 26/06/2024, que designou o Servidor 
EDER JULIANO CORREA MATTE, matrícula nº 0605217-7-01, para responder cumulativamente pela DIC- CHAPECO e 
pela DPCO- CORONEL FREITAS, no período de 20/06/2024 a 04/07/2024. Onde se lê "pela DIC- CHAPECO e pela DPCO- 
CORONEL FREITAS", leia-se: pela DH- CHAPECO e pela DPCO- CORONEL FREITAS. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2358/GAB/DGPC/PCSC, de 30/08/2024. 
RETIFICAR, a Portaria nº 1509/GAB/DGPC/PCSC, publicada no BID nº 26/2024, de 26/06/2024, que designou o Servidor 
EDER JULIANO CORREA MATTE, matrícula nº 0605217-7-01, para responder cumulativamente pela DIC- CHAPECO e 
pela 1ª DPCO- CHAPECO, no período de 10/06/2024 a 17/06/2024. Onde se lê "pela DIC- CHAPECO e pela 1ª DPCO- 
CHAPECO", leia-se: pela DH- CHAPECO e pela 1ª DPCO- CHAPECO. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2360/GAB/DGPC/PCSC de 30/08/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, ERIC ROSADA, mat. nº 0658670-8-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DIC- SAO MIGUEL DO OESTE e 
pela DPCO- ITAPIRANGA, no período de 01/09/2024 a 30/09/2024, em razão do contido no PCSC 88713/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2361/GAB/DGPC/PCSC de 30/08/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, JOELMA ALBERTON STANG, mat. nº 
0300400-7-02, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DPCO- SAO 
MIGUEL DO OESTE e pela DDPCO- SAO JOSE DO CEDRO, no período de 01/09/2024 a 30/09/2024, em razão da 
ausência de Titular no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2362/GAB/DGPC/PCSC de 30/08/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, CLAUDIR STANG, mat. nº 0381813-6-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela DPCO- DIONISIO 
CERQUEIRA e pela DPCO- ANCHIETA, no período de 01/09/2024 a 30/09/2024, em razão da ausência de Titular no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2363/GAB/DGPC/PCSC de 30/08/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, ROBERTO BONELLI BITENCOURT FILHO, 
mat. nº 0934090-4-02, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- NOVA ERECHIM e pela 
DPMU- SAUDADES, no período de 24/08/2024 a 11/10/2024, em razão do afastamento do Responsável, mat. nº 
0650328-4-01, conforme PCSC 88385/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2365/GAB/DGPC/PCSC, de 30/08/2024. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 14/GAB/DGPC/PCSC/2024, 
publicada no DOE nº 22313 de 22/07/2024, e, de acordo com o processo PCSC 88869/2024, o Servidor ANDERSON MAIER 
TORQUATO, mat. nº 0954653-7-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Operacional, na 
DPCO- CAMBORIU, com efeitos a contar de 01/09/2024. 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

8 

ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2366/GAB/DGPC/PCSC, de 30/08/2024. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 
6.843, de 28/07/1986, e processo Nº PCSC 87168/2024, ALEXANDRE HENRIQUE MATTE, mat. nº 0609069-9-01, AGENTE 
DE POLICIA CIVIL, da DRR- CHAPECO para a DH- CHAPECO, com efeitos a contar de 04/09/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2367/GAB/DGPC/PCSC, de 30/08/2024. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 
6.843, de 28/07/1986, e processo Nº PCSC 87595/2024, CAROLINA DA SILVA DE CAMPOS, mat. nº 0356738-9-01, 
AGENTE DE POLICIA CIVIL, da DRP- CURITIBANOS para a DPCAMI- CURITIBANOS, com efeitos a contar de 13/09/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2368/GAB/DGPC/PCSC, de 30/08/2024. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 14/GAB/DGPC/PCSC/2024, 
publicada no DOE nº 22313 de 22/07/2024, e, de acordo com o processo PCSC 85908/2024, o Servidor MAURICIO LEMOS 
DE OLIVEIRA, mat. nº 0379085-1-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Operacional, na 
DPCO- NAVEGANTES, com efeitos a contar de 24/07/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2369/GAB/DGPC/PCSC, de 30/08/2024. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 
6.843, de 28/07/1986, e processo Nº PCSC 89002/2024, ALLAN KISIOLAR VAZ FERREIRA, mat. nº 0625038-6-01, 
ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, da 1ª DPCO- CRICIUMA para a 2ª DPCO- CRICIUMA, com efeitos a contar de 01/09/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2370/GAB/DGPC/PCSC, de 30/08/2024. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 14/GAB/DGPC/PCSC/2024, 
publicada no DOE nº 22313 de 22/07/2024, e, de acordo com o processo PCSC 74644/2024, a Servidora GESSICA BOENG 
BATISTA, mat. nº 0627002-6-01, ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Administrativo, na DPCAMI- SAO 
JOAQUIM, com efeitos a contar de 01/10/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2371/GAB/DGPC/PCSC, de 30/08/2024. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso I, da Lei nº 
6.843, de 28/07/1986, e processo Nº PCSC 74644/2024, GESSICA BOENG BATISTA, mat. nº 0627002-6-01, ESCRIVA DE 
POLICIA CIVIL, da DPCAMI- SAO JOAQUIM para a DPCAMI- CRICIUMA, com efeitos a contar de 01/10/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2372/GAB/DGPC/PCSC de 30/08/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, MARCELO RICARDO COLACO, mat. nº 
0365814-7-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DPCAMI- 
CACADOR e pela DPCO- LEBON REGIS, no período de 01/09/2024 a 31/10/2024, em razão da ausência de Delegado no 
local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2374/GAB/DGPC/PCSC de 02/09/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, ICARO FREITAS MALVEIRA, mat. nº 
0981543-0-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DPCO- ITAPEMA 
e pela CPP- BALNEARIO CAMBORIU, no período de 14/10/2024 a 01/11/2024, em razão das férias do Titular, mat. nº 
0392452-1-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2376/GAB/DGPC/PCSC, de 02/09/2024. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 14/GAB/DGPC/PCSC/2024, 
publicada no DOE nº 22313 de 22/07/2024, e, de acordo com o processo PCSC 89060/2024, o Servidor VANDERLEI 
ANTONIO FIORI, mat. nº 0953782-1-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Operacional, na DPCO- 
BARRA VELHA, com efeitos a contar de 02/09/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2377/GAB/DGPC/PCSC, de 02/09/2024. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 14/GAB/DGPC/PCSC/2024, 
publicada no DOE nº 22313 de 22/07/2024, e, de acordo com o processo PCSC 89060/2024, o Servidor THIAGO 
CAVALCANTI, mat. nº 0981573-2-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Operacional, na 
DPCO- BARRA VELHA, com efeitos a contar de 02/09/2024. 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

9 

ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2379/GAB/DGPC/PCSC de 02/09/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, LUIZ FELIPE VALLES ROSADO, mat. nº 
0650224-5-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DRCI- DEIC e pela 
CIBER- LAB- DEIC, no período de 01/08/2024 a 31/08/2024, em razão da ausência de Titular no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2380/GAB/DGPC/PCSC de 02/09/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, RODRIGO RAISER SCHNEIDER, mat. nº 
0356696-0-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela LAB- LD- DEIC 
e pela CIBER- LAB- DEIC, no período de 01/09/2024 a 30/09/2024, em razão da ausência de Titular no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
 
 
 

 
ATOS ENVIADOS PELA GEPES PARA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
 
PORTARIA- Nº 2325/GAB/DGPC/PCSC, de 27/08/2024. Publicada no DOE 22342 de 29/08/2024 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições, com base no inc. V do Art. 11 do Decreto nº 1.860, 
de 13/04/2022, e, conforme o processo PCSC 77988/2024, concede EXONERAÇÃO a LEANDRO ZUEBER MORAES 
SILVA, mat. nº 0353514-2-02, lotado na DPCO- SANTO AMARO DA IMPERATRIZ, ocupante do cargo de ESCRIVAO DE 
POLICIA CIVIL, com efeitos a contar de 30/07/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2333/GAB/DGPC/PCSC, de 27/08/2024. Publicada no DOE 22344 de 02/09/2024 
O DELEGADO- GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições, com base no inc. V do Art. 11 do Decreto nº 1.860, 
de 13/04/2022, e, conforme o processo PCSC 83679/2024, concede EXONERAÇÃO a RENAN GUILHEM BOKEL 
MIRANDA, mat. nº 0619187-8-01, lotado na CPP- BALNEARIO CAMBORIU, ocupante do cargo de AGENTE DE POLICIA 
CIVIL, com efeitos a contar de 06/09/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
Republicada por incorreção 
 
 
PORTARIA Nº 2359/GAB/DGPC/PCSC de 02/09/2024. Publicada no DOE 22344 de 02/09/2024 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições, com base na competência delegada pelo art. 11, do 
Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, resolve, nos termos dos art. 33-I e 33-J da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, e do   art. 54, da Lei 
nº 18.281, de 20/12/2021, além dos PCSC 00140092/2023 e SEA 00002141/2023, PROMOVER, ao nível referido na tabela 
abaixo, o Subgrupo Agente da Autoridade Policial a contar das datas de enquadramento: 

Agente de Policia Civil - Classe VIII 

Nome Matrícula 

Data de 
enquadr

a- 
mento 

0
1 

ADILSON DA SILVA 0322851-7-
01 

01/09/20
24 

0
2 

ALCEU JOSE DE MIRANDA 0226326-2-
01 

01/09/20
24 

0
3 

ALESSANDRO CARVALHO 0650347-0-
01 

01/09/20
24 

0
4 

ALEXANDRE NUNES DE 
FREITAS 

0253966-7-
01 

01/09/20
24 

0
5 

ANDRE LUIS ZAMPROGNA 0650266-0-
01 

01/09/20
24 

0
6 

CLAUDIO DE SOUZA 
MEDEIROS 

0283341-7-
01 

01/09/20
24 

0
7 

EDIR LIMA DOS SANTOS 0650323-3-
01 

01/09/20
24 

0
8 

FERNANDO BATTISTI 
BOLDUAN 

0392227-8-
01 

01/09/20
24 

0
9 

GIOVANI PEREIRA DE LARA 0650296-2-
01 

01/09/20
24 

1
0 

GRASIELA CORREA JOAO 0392213-8-
01 

01/09/20
24 

1
1 

GREGORI GIRARDI VIVAS 
FERNANDES 

0650241-5-
01 

01/09/20
24 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

10 

1
2 

GUILHERME AUGUSTO DE 
TONI 

0650349-7-
01 

01/09/20
24 

1
3 

HELTON ALEXANDRE 
HEIDEN 

0392169-7-
01 

01/09/20
24 

1
4 

JESSICA ZIMERMANN 
GERBER 

0650283-0-
01 

01/09/20
24 

1
5 

JOAO LAURINDO MACHADO 0307757-8-
03 

01/09/20
24 

1
6 

JONAS FOLMER 0392286-3-
01 

01/09/20
24 

1
7 

JUCIE ANDRE ALIATI 0650341-1-
01 

01/09/20
24 

1
8 

JULIO CESAR DA COSTA 0392244-8-
01 

01/09/20
24 

1
9 

LEA REGINA OLIVEIRA DO 
PRADO 

0650273-3-
01 

01/09/20
24 

2
0 

LEANDRO RIBEIRO KLUG 0367810-5-
01 

01/09/20
24 

2
1 

LEONIDES MACHADO 0386677-7-
01 

01/09/20
24 

2
2 

LUIZ ALBERTO DEL ANTONIO 0378508-4-
01 

01/09/20
24 

2
3 

LUIZ MARIO GUIMARAES 0379762-7-
02 

01/09/20
24 

2
4 

MARCIO HAMES 0650330-6-
01 

01/09/20
24 

2
5 

MARINES STRAPASSOLA 
GARMUS 

0650243-1-
01 

01/09/20
24 

2
6 

MIGUEL HERMANO MENDES 0658394-6-
01 

23/09/20
24 

2
7 

ODAIR JOSE BELLINI 0332726-4-
04 

01/09/20
24 

2
8 

PAULO ROBERTO PASSOLD 0392193-0-
01 

01/09/20
24 

2
9 

REINALDO CARDOSO SILVA 0386436-7-
01 

01/09/20
24 

3
0 

RICHARDSON VIEIRA 
CONTREIRA 

0392302-9-
01 

01/09/20
24 

3
1 

RONALDO ADRIANO DE 
OLIVEIRA 

0367800-8-
01 

01/09/20
24 

3
2 

ROSANE CRISTINA 
GRUNITZKY FERRAZ STACK 

0650246-6-
01 

01/09/20
24 

3
3 

SILVIO RAFAEL DE SOUZA E 
SILVA 

0392264-2-
01 

01/09/20
24 

3
4 

SORAIA BIANCA MOMM 
ROSA 

0282938-0-
02 

01/09/20
24 

3
5 

VINICIUS DE SOUSA 
PARENTE 

0650350-0-
01 

01/09/20
24 

Agente de Policia Civil - Classe VII 

Nome Matrícula 

Data de 
enquadr

a- 
mento 

0
1 

ADRIEL SANTOS DE SOUSA 0650297-0-
01 

01/09/20
24 

0
2 

ALISSON LUIS RACHADEL 0927362-0-
02 

11/09/202
4 

0
3 

ANDERSON CABRAL 
RODRIGUES 

0955335-5-
01 

11/09/202
4 

0
4 

ANDERSON CAMARGO 
NASSIFF 

0955370-3-
02 

11/09/202
4 

0
5 

ANDERSON MARTINS 0390469-5-
03 

11/09/202
4 

0
6 

ARIOVALDO DIAS DE SOUSA 0953793-7-
01 

05/09/20
24 

0
7 

CLAUDIO PEREIRA AGUIAR 0955345-2-
01 

11/09/202
4 

0
8 

CLENILSON DA SILVA 0955399-1-
01 

19/09/20
24 

0
9 

DAYMON DE OLIVEIRA 
FALEIRO 

0930735-4-
02 

13/09/20
24 

1
0 

EVERTON THOMAZ 
ORZEKOWSKI GUIDINI 

0955333-9-
01 

14/09/20
24 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

11 

1
1 

FELIPE DO NASCIMENTO E 
SILVA 

0955331-2-
02 

11/09/202
4 

1
2 

FILIPI BUENO DA SILVA 0929791-0-
02 

11/09/202
4 

1
3 

FLAVIO HENRIQUE PANCONI 
DE PAULA 

0955460-2-
01 

11/09/202
4 

1
4 

FRANCIELLE CAROLINE 
EBLE 

0955336-3-
01 

19/09/20
24 

1
5 

GLAUCIO ERIC RIBEIRO 0955403-3-
01 

11/09/202
4 

1
6 

GUILHERME AUGUSTO 
PIRES DA SILVA ASSIS 
MACHADO 

0955344-4-
01 

19/09/20
24 

1
7 

JAIR JOSE DA SILVA FILHO 0955401-7-
01 

19/09/20
24 

1
8 

JESSICA BORGES 0954626-0-
01 

02/09/20
24 

1
9 

KALER ZORZOLLI MACHADO 0955400-9-
01 

11/09/202
4 

2
0 

KARINA PETRY DE FARIAS 0955341-0-
01 

21/09/20
24 

2
1 

LUIS EDGAR SILVA VIEGAS 0955340-1-
01 

11/09/202
4 

2
2 

LUIZ FELIPE DE OLIVEIRA 
ARAUJO 

0955461-0-
01 

11/09/202
4 

2
3 

MARIO ROBERTO FERREIRA 
RODRIGUES 

0955464-5-
01 

11/09/202
4 

2
4 

MARTINHO PAZ JUNIOR 0926752-2-
03 

11/09/202
4 

2
5 

PAULO RICARDO VIEIRA 0283351-4-
01 

01/09/20
24 

2
6 

RAFAEL FARIAS ZANOELLO 0955329-0-
01 

19/09/20
24 

2
7 

SALETE FALLGATTER 0252749-9-
01 

01/09/20
24 

2
8 

TABAHDA MAGGIONI DOS 
SANTOS 

0955338-0-
01 

11/09/202
4 

2
9 

VALMOR BENINCA JUNIOR 0955332-0-
02 

26/09/20
24 

 
Agente de Policia Civil - Classe VI 

 

Nome Matrícula 

Data de 
enquadr

a- 
mento 

0
1 

MARCIO GOMES VIEIRA 0960354-9-
01 

17/09/20
24 

0
2 

VANESSA COLETTI DA 
SILVEIRA 

0960770-6-
01 

08/09/20
24 

Escrivão de Policia Civil - Classe VIII 

Nome Matrícula 

Data de 
enquadr

a- 
mento 

0
1 

CAROLINA AMORIM DA SILVA 0392329-0-
01 

01/09/20
24 

0
2 

EDMILSON DA SILVA 
NASCIMENTO 

0392882-9-
01 

01/09/20
24 

0
3 

RAFAEL BITTENCOURT 
THOME 

0379082-7-
01 

01/09/20
24 

0
4 

RUDOLFO FELIPE XAVIER 
ANTLOGA 

0392463-7-
01 

01/09/20
24 

0
5 

SULHI ABIGAIL GONCALEZ 0308645-3-
01 

01/09/20
24 

Escrivão de Polícia Civil - Classe VII 

 
Nome 

 
Matrícula 

Data de 
enquadr

a- 
mento 

0 BRUNO EDUARDO SCHMIDT 0960783-8- 14/09/20



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

12 

1 CARVALHO 01 24 

0
2 

CAMILLA BREGUE DANIEL 
DOS SANTOS 

0951056-7-
02 

01/09/20
24 

0
3 

CARLA DADAM 0960774-9-
01 

06/09/20
24 

0
4 

GILBERTO CLAUDINO 
WARMLING 

0960915-6-
01 

15/09/20
24 

0
5 

ILSON MANOEL DE SOUZA 0930110-0-
02 

14/09/20
24 

0
6 

JULIO CESAR PEREIRA 
HEINZ FILHO 

0960782-0-
01 

14/09/20
24 

0
7 

KATIA REGINA CAPELUPI 0960775-7-
01 

06/09/20
24 

0
8 

LEANDRO CURI LEHMKUHL 0931578-0-
02 

06/09/20
24 

0
9 

RAFAEL LEMES DA SILVA 0928240-8-
02 

06/09/20
24 

1
0 

RICARDO AUGUSTO BRANDT 0960784-6-
01 

06/09/20
24 

1
1 

SANDER GRANEMANN 0960786-2-
01 

14/09/20
24 

1
2 

TATIANE STRADIOTO ROCHA 0340295-9-
02 

06/09/20
24 

Florianópolis, 02 de setembro de 2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA DE PROMOÇÃO Nº 001/2024. Publicada no DOE 22344 de 02/09/2024 

A Comissão Permanente de Promoção do Grupo Polícia Civil - Subgrupo Autoridade Policial, no uso de suas atribuições, na 
forma do artigo 33-A, §3º, da Lei n. 6.843, de 28/07/1986, resolve PUBLICAR A CONTAGEM PRELIMINAR de pontos dos 
Delegados de Polícia Civil por Antiguidade, referente ao Processo Promocional de 01/10/2024. Pontuação computada 
pelo SIGRH até 31/08/2024. 
 
Delegado de Polícia – Entrância Especial 

Ordem Matrícula Nome Completo Pontos 

1 
0167403-

0-01 
WANDERLEY 
REDONDO 

6114 

2 
0121842-

5-01 
MARIO CESAR 
MARTINS 

5388 

3 
0197926-

4-01 
ESTER FERNANDA 
COELHO 

5388 

4 
0198242-

7-01 
DIRCEU AUGUSTO 
SILVEIRA JUNIOR 

5388 

5 
0188397-

6-01 
JOSE CELSO CORREA 5388 

6 
0227081-

1-01 
JOAO BATISTA LOSS 
MEDEIROS 

5388 

7 
0197937-

0-01 
MARCIO FORTKAMP 5388 

8 
0253746-

0-01 
ARTUR NITZ 5176 

9 
0262712-

4-01 
ALDO PINHEIRO D 
AVILA 

4311 

10 
0201989-

2-02 
VANESSA DE OLIVEIRA 4311 

11 
0226310-

6-01 
OTAVIO CESAR LIMA 3805 

12 
0283249-

6-01 
SANDRA MARA 
PEREIRA 

3805 

13 
0203158-

2-01 
ALFREDO JOSE 
BALLSTAEDT 

3274 

14 
0161451-

7-01 
CLAUDIO EDUARDO 
PALMA DE MOURA 

2769 

15 
0210396-

6-01 
MARCIO LUIZ COLATTO 2769 

16 
0283248-

8-01 
EDUARDO MARCELO 
SCHMIDT HAHN 

2769 

17 
0283256-

9-01 
CLAUDIA REGINA 
BERNARDI DA SILVA 

2769 

18 
0283250-

0-01 
ANNA PAULA DE 
MACEDO MOTA 

2769 

19 
0216018-

8-01 
GIOVANNI LIMAS 
FLORIANI 

2769 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

13 

20 
0322718-

9-01 
PATRICIA MARIA 
ZIMMERMANN D AVILA 

2769 

21 
0356694-

3-01 
LUIS FELIPE DEL 
SOLAR FUENTES 

2769 

22 
0362568-

0-01 
RODRIGO BUENO 
GUSSO 

2769 

23 
0167682-

2-01 
JORGE GHIRALDO 2336 

24 
0276542-

0-02 
PAULO NORBERTO 
KOERICH 

2336 

25 
0292005-

0-01 
EDUARDO ANDRE 
SENNA 

2336 

26 
0308132-

0-01 
LUIZ CARLOS GROSS 2336 

27 
0308516-

3-01 
JOSE AIRTON STANG 2336 

28 
0262703-

5-01 
WILTER DOMINGUES 2336 

29 
0167677-

6-01 
ALFEU ORBEN 2336 

30 
0249893-

6-01 
LUIZ ANGELO DE ASSIS 
LACERDA MOREIRA 

2336 

31 
0254343-

5-01 
RODRIGO EMANUEL 
MARCHETTI 

2336 

32 
0307659-

8-01 
GIANCARLO ROSSINI 2336 

33 
0322783-

9-01 
PRISCILLA CEMIN 2336 

34 
0920282-

0-01 
MARCIO SCHUTZ 2336 

35 
0356720-

6-01 

ALEXANDRE 
CARVALHO DE 
OLIVEIRA 

2336 

36 
0356703-

6-01 
VITOR BIANCO JUNIOR 2336 

37 
0356706-

0-01 
ANDRE BORGES 
MILANESE 

2336 

38 
0356696-

0-01 
RODRIGO RAISER 
SCHNEIDER 

2336 

39 
0376204-

1-01 
ANSELMO FIRMO DE 
OLIVEIRA CRUZ 

2166 

40 
0225945-

1-01 
VALERIO LUIZ DE 
FARIAS 

2162 

41 
0303989-

7-01 
MARIA CAROLINA 
MILANI CALDAS 

2162 

42 
0293563-

5-03 
ADILSON JOSE 
BRESSAN 

1249 

43 
0262711-

6-01 
CRISTINA MARIA 
SCHAEFER FERLIN 

1066 

44 
0291996-

6-01 
JOAO ROBERTO DE 
CASTRO 

1066 

45 
0359849-

7-01 
RICARDO NEWTON 
CASAGRANDE 

1066 

46 
0378411-

8-01 
VINICIUS BURATTO 
IUNES 

1066 

47 
0650227-

0-01 
DANILO DA SILVA 
FERNANDES 

1066 

48 
0658660-

0-01 
SERGIO ROBERTO DE 
SOUSA 

1066 

49 
0322719-

7-01 
ENIO DE OLIVEIRA 
MATOS 

884 

50 
0315353-

3-02 

FEDRA LUCIANA 
KONELL ALCANTARA 
DA SILVA 

884 

51 
0322716-

2-01 
RUTH HENN 884 

52 
0298986-

7-02 
ROXANE FAVERO 
PEREIRA VENTURI 

884 

53 
0356691-

9-01 
ELISABETE DA CRUZ 
PARDO 

884 

54 
0356707-

9-01 
ANTONIO LUCIO 
ANTUNES GODOI 

884 

55 
0356690-

0-01 
DIEGO ARCHER DE 
HARO 

884 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

14 

56 
0356695-

1-01 
RODRIGO FALCK 
BORTOLINI 

884 

57 
0356719-

2-01 
MAURO CANDIDO DOS 
SANTOS RODRIGUES 

884 

58 
0356709-

5-01 
CLAUDIO MONTEIRO 884 

59 
0316051-

3-01 
GISELE DE FARIA 
JERONIMO 

884 

60 
0391877-

7-01 
FERNANDO PAGANI 
POSSAMAI 

884 

61 
0358718-

5-01 
HENRIQUE STODIECK 
NETO 

884 

62 
0359850-

0-01 
TATIANA DA ROCHA 
KLEIN 

884 

63 
0360335-

0-01 
FABIANO RIZZATTI 
TONIAZZO 

884 

64 
0322727-

8-02 
MARCELO SANTOS DE 
BITENCOURT 

884 

65 
0362541-

9-01 
LUCIANA RODERMEL 884 

66 
0330700-

0-01 
ALAN JOSE DE AMORIM 884 

67 
0362567-

2-01 
ANA CLAUDIA RAMOS 
PIRES 

884 

68 
0303995-

1-01 
LARIZZA ANTUNES DOS 
SANTOS 

884 

69 
0362565-

6-01 
ELIANE MARCIA 
CHAVES 

884 

70 
0362547-

8-01 
ALESSANDRA COLPANI 
RABELLO 

884 

71 
0362570-

2-01 
RODOLFO SERAFIM 
CABRAL 

884 

72 
0362569-

9-01 
RODRIGO PIRES 
GREEN 

884 

73 
0362550-

8-01 
RUBENS ALMEIDA 
PASSOS DE FREITAS 

884 

74 
0362559-

1-01 

RICARDO COELHO DE 
SOUZA LABES 
FERREIRA 

884 

75 
0312063-

5-02 
GRACE MARY DE 
ALMEIDA CLOS 

884 

76 
0378755-

9-01 
ALESSANDRO DE 
SOUSA ISOPPO 

884 

77 
0378396-

0-01 
ADRIANO KRUL BINI 884 

78 
0378441-

0-01 
RODRIGO CORONHA 884 

79 
0378446-

0-01 
RODOLFO FARAH 
VALENTE FILHO 

884 

80 
0378406-

1-01 
VIVIAN GARCIA SELIG 884 

81 
0378444-

4-01 
ADEN CLAUS CEBER 
PEREIRA 

884 

82 
0378451-

7-01 
RODRIGO CARRICO 
LEMES 

884 

83 
0329131-

6-01 
MARCOS FLAVIO 
GHIZONI JUNIOR 

884 

84 
0378435-

5-01 
GLADEMIR PAULO 
LANGA 

884 

85 
0378456-

8-01 
CRISTHIAN GEORGE 
SIQUEIRA 

884 

86 
0378431-

2-01 
LAURITO AKIRA SATO 884 

87 
0378390-

1-01 
EDIANA GRENZEL 
PERSON 

884 

88 
0378376-

6-01 
LISIANE JUNGES 884 

89 
0378393-

6-01 
SIRLEI GUTOSKI 884 

90 
0379006-

1-01 
VERDI LUZ 
FURLANETTO 

884 

91 
0308562-

7-01 
RUI ORESTES 
KUCHNIR 

884 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

15 

92 
0384318-

1-01 
MARCOS ALESSANDRO 
VIEIRA ASSAD 

884 

93 
0384313-

0-01 
IGHOR SIQUEIRA DE 
ARAUJO 

884 

94 
0330683-

6-01 

CAROLINI DE CAMPOS 
VICENTE DE BONA 
PORTAO 

884 

95 
0378377-

4-01 
GISELLE CRISTIANE 
COSTA LIMA 

701 

96 
0378458-

4-01 
ANDRE GAZZONI 
COLTRO 

701 

97 
0381835-

7-01 
ULISSES GABRIEL 701 

98 
0381813-

6-01 
CLAUDIR STANG 701 

99 
0381812-

8-01 
TANIA CRISTINA 
DUARTE HARADA 

701 

100 
0381829-

2-01 
SAVERIO SARUBBI 701 

101 
0362555-

9-01 

ROGERIO AUGUSTO 
AMARAL TAQUES DE 
OLIVEIRA 

519 

102 
0379335-

4-02 
DIEGO GONCALVES DE 
AZEVEDO 

519 

103 
0292002-

6-01 
ALONSO MORO 
TORRES 

336 

104 
0356705-

2-01 

LUIZ CARLOS 
CARDOZO JEREMIAS 
FILHO 

336 

105 
0378437-

1-01 
ELIESER JOSE 
BERTINOTTI 

336 

106 
0307673-

3-01 
FABIANO HENRIQUE 
SCHMITT 

336 

107 
0358981-

1-01 
RAPHAEL BARBOZA 336 

108 
0300229-

2-02 
MICHELE ALVES 
CORREA REBELO 

336 

109 
0328773-

4-02 
CLAUDIO MENEZES 
VIEIRA 

336 

110 
0328285-

6-02 
ALINE HERMES 
ZANDONAI 

336 

111 
0363053-

6-02 
MARCEL ARAUJO DE 
OLIVEIRA 

336 

112 
0392511-

0-01 
RAFAELLO ROSS 336 

113 
0392502-

1-01 
ODAIR ROGERIO 
SOBREIRA XAVIER 

336 

114 
0392515-

3-01 
WANDERSON ALVES 
JOANA 

336 

115 
0358001-

6-02 
CELSO PEREIRA DE 
ANDRADE 

336 

116 
0392470-

0-01 
DANIEL FERREIRA DIAS 336 

117 
0392469-

6-01 
DANIEL GARCIA 336 

118 
0392506-

4-01 
PROCOPIO BATISTA DA 
SILVEIRA NETO 

336 

119 
0392488-

2-01 
JULIANA RENDA 
GOMES 

336 

120 
0392447-

5-01 
ANTONIO MARCIO 
CAMPOS NEVES 

336 

121 
0392455-

6-01 
BRUNO RICARDO VAZ 
MARINHO 

336 

122 
0392491-

2-01 
JULIANO CESAR 
TUMITAN 

336 

123 
0392407-

6-01 
ADRIANO SPOLAOR 336 

124 
0392508-

0-01 
RAFAEL MARIN IASCO 336 

125 
0392444-

0-01 
ANTONIO LUCAS 
FERREIRA PINTO 

336 

126 
0392499-

8-01 
MARCOS ITO OKUMA 336 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

16 

127 
0392430-

0-01 
ALBERT DIEISON 
SILVEIRA 

336 

128 
0392494-

7-01 
LUIS OTAVIO 
POHLMANN 

336 

129 
0392514-

5-01 
THIAGO COSTA 336 

130 
0392452-

1-01 
BRUNO EFFORI 336 

131 
0392471-

8-01 
DAVYD DE OLIVEIRA 
GIRARDI 

336 

132 
0392477-

7-01 
FERNANDO DE FAVERI 336 

133 
0392496-

3-01 
MARCELO ARRUDA 
ALMEIDA 

336 

134 
0392887-

0-02 
FLAVIA RIGONI 
GONCALVES 

336 

135 
0392451-

3-01 
BRICIA CAROLINA 
COSTA E ROSA 

336 

136 
0392467-

0-01 
ISABEL CRISTIANE 
FRIGHETO FAUTH 

336 

137 
0392476-

9-01 
FABIO MOREIRA 
OSORIO 

336 

138 
0392501-

3-01 
MAURICIO PRETTO 336 

139 
0392516-

1-01 
WESLEY ALMEIDA 
ANDRADE 

336 

140 
0392493-

9-01 

LEONARDO 
MARCONDES 
MACHADO 

336 

141 
0392513-

7-01 
RICARDO SAROLDI 
CHAVES 

336 

142 
0378402-

9-01 
LUIZ EDUARDO MELLO 
DA CUNHA GASPAR 

336 

143 
0392528-

5-01 
YURI JUNIEH 
MIQUELUZZI 

198 

144 
0358968-

4-01 
LUANA CHAVES CERVI 
BACKES 

153 

145 
0322175-

0-01 
MONICA MANGANELLI 
COIMBRA FORCELLINI 

153 

 
Delegado de Polícia – Entrância Final 

Orde
m 

Matrícula Nome Completo 
Pont
os 

1 
0650187-7-

01 
MARCELO SAMPAIO 
NOGUEIRA 

3805 

2 
0650219-9-

01 
JOAO DA CUNHA NETO 3805 

3 
0650452-3-

01 
GILBERTO CREPALDI 
MONDINI 

3805 

4 
0650236-9-

01 
AUGUSTO MELO 
BRANDAO 

3274 

5 
0650168-0-

01 
NILSON LUIS DE 
OLIVEIRA CEZAR 

3274 

6 
0340474-9-

02 
ADRIANO ALMEIDA 3274 

7 
0658338-5-

01 
EDUARDO FRANCISCO 
DE MATTOS 

3274 

8 
0658347-4-

01 
FABIANO RIBEIRO DA 
ROCHA 

3274 

9 
0650182-6-

01 
JOEL SPECHT 2769 

10 
0650224-5-

01 
LUIZ FELIPE VALLES 
ROSADO 

2769 

11 
0650542-2-

01 
RODRIGO DUARTE DE 
ANDRADE 

2769 

12 
0650172-9-

01 
NELSON VIDAL 2767 

13 
0381824-1-

01 
MARCELO MARINS 2336 

14 
0392472-6-

01 
DEYVID TRANCHE LIMA 2336 

15 
0398074-0-

01 
FERNANDO CALLFASS 2336 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

17 

16 
0300400-7-

02 
JOELMA ALBERTON 
STANG 

2336 

17 
0650191-5-

01 
DAVID TARCISO 
QUEIROZ DE SOUZA 

2336 

18 
0650166-4-

01 
MARCUS VINICIUS 
FRAILE 

2336 

19 
0650233-4-

01 
THIAGO DE FREITAS 
NOGUEIRA 

2336 

20 
0650186-9-

01 
WELLINGTON GUSTAVO 
SPIACCI 

2336 

21 
0650220-2-

01 
ALEX BONFIM REIS 2336 

22 
0650206-7-

01 
FERNANDO PADILHA 
FIGUEIREDO 

2336 

23 
0650215-6-

01 
ATTILIO GUASPARI FILHO 2336 

24 
0650210-5-

01 
CLEBER TAPPI SERRANO 2336 

25 
0650167-2-

01 
RICARDO MARCELO 
CASAROLLI 

2336 

26 
0650217-2-

01 
THIAGO FERNANDO DOS 
SANTOS REIS 

2336 

27 
0650223-7-

01 
ABEL MANTOVANI BOVI 2336 

28 
0650218-0-

01 
ALAN PINHEIRO DE 
PAULA 

2336 

29 
0650454-0-

01 
GUSTAVO OLIVEIRA 
ALTEMAR 

2336 

30 
0650457-4-

01 
RAPHAEL SOUZA 
WERLING DE OLIVEIRA 

2336 

31 
0650543-0-

01 
ANDRE LUIZ BERMUDEZ 
PEREIRA 

2336 

32 
0650181-8-

01 
MARCELO VIANNA 2162 

33 
0650169-9-

01 
DENIS SCHLANG 
RODRIGUES ALVES 

2162 

34 
0650232-6-

01 
ALVARO WEINERT OPITZ 2162 

35 
0650451-5-

01 
FABIO FORTES 2162 

36 
0650560-0-

01 

WILHERM WAGNER 
MESSIAS ALVES 
NEGRAO 

2162 

37 
0920875-5-

02 
FABIO ESTUQUI 2162 

38 
0924519-7-

02 
OSNEI VALDIR DE 
OLIVEIRA 

2162 

39 
0925337-8-

03 
FABIANO LOCATELLI 2162 

40 
0658331-8-

01 
ANTONIO CLAUDIO DE 
SEIXAS JOCA 

2162 

41 
0658316-4-

01 
GUSTAVO KAIBER 2162 

42 
0658320-2-

01 
FREDERICO CEZAR DE 
MELO E SILVA 

2162 

43 
0658334-2-

01 
DOUGLAS ROBERTO DE 
CINQUE 

2162 

44 
0658307-5-

01 
WAGNER VALDIVINO 
MEIRELLES 

2162 

45 
0658341-5-

01 
BEATRIZ RIBAS DIAS 
DOS REIS 

2162 

46 
0658346-6-

01 
ERIC ISSAO URATANI 2162 

47 
0658312-1-

01 
JHON ENDY LAMB 2162 

48 
0658543-4-

01 
FELIPE ODARA REZENDE 
DE AQUINO 

2162 

49 
0658306-7-

01 
WALTER FIGUEIREDO 
LOYOLA 

2162 

50 
0658326-1-

01 
DANIEL SCLIFO ZUCON 2162 

51 
0658314-8-

01 
HENRIQUE NANTES 
VALADAO 

2162 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

18 

52 
0658563-9-

01 
JUCINES DILCINEIA 
FERREIRA 

2162 

53 
0322784-7-

01 
RONALDO NECKEL 
MORETTO 

2162 

54 
0658295-8-

01 
PAULO JOSE REIS 
VENERA 

2162 

55 
0658299-0-

01 
PAULO HENRIQUE 
FERREIRA DE DEUS 

2162 

56 
0658495-0-

01 
LEONARDO DA SILVA 2162 

57 
0658662-7-

01 
LUCAS FERNANDES DA 
ROSA 

2162 

58 
0658667-8-

01 
KLEVERSON WILLIAN 
PARMEZAN 

2162 

59 
0340498-6-

02 
ISABEL DE OLIVEIRA DA 
LUZ FONTES 

2162 

60 
0650170-2-

01 
WEYDSON DA SILVA 1888 

61 
0650429-9-

01 
HENRIQUE GONCALVES 
MUXFELDT 

1066 

62 
0650557-0-

01 
RAPHAEL QUAGLIATO 
BELLINATI 

1066 

63 
0658317-2-

01 
ISMAEL GUSTAVO 
JACOBUS MARMITT 

1066 

64 
0340272-0-

01 
PATRICIA CRISTINA 
FRONZA VIEIRA 

1066 

65 
0658325-3-

01 
FERNANDO LUCIO 
MENDES 

1066 

66 
0658339-3-

01 
LEANDRO DA ROCHA 
LORETO 

1066 

67 
0378477-0-

03 
ANA SILVIA SERRANO 1066 

68 
0658315-6-

01 
JEFERSON ALESSANDRO 
PRADO COSTA 

884 

69 
0658302-4-

01 
RUBEM ANTONIO 
TESTON DA SILVA 

884 

70 
0658508-6-

01 
RICARDO GUEDES DA 
CUNHA 

884 

71 
0658311-3-

01 
LEANDRO MIOTO RAMOS 884 

72 
0658301-6-

01 
RONNIE REIS ESTEVES 884 

73 
0658343-1-

01 
PEDRO HENRIQUE DE 
PAULA E SILVA MENDES 

884 

74 
0658309-1-

01 
LEANDRO LOPES DE 
ALMEIDA 

884 

75 
0658344-0-

01 
SAUL BOGONI JUNIOR 884 

76 
0658657-0-

01 
CAMILA RIZZO ANDRIOLI 884 

77 
0658669-4-

01 
ANDRE LUIS 
CEMBRANELLI BARBETA 

884 

78 
0658308-3-

01 
MARCELA SANAE 
FRANCA GOTO 

884 

79 
0650226-1-

01 
CARLOS DIEGO DE 
ARAUJO PINTO E LIMA 

850 

80 
0658328-8-

01 
DANIEL SA FORTES 
REGIS 

701 

81 
0658504-3-

01 
MAIKO FRANK VIVI 701 

82 
0658330-0-

01 
ANGELO MORENO 
CINTRA FRAGELLI 

701 

83 
0658297-4-

01 
OSMAR CARRARO 
JUNIOR 

701 

84 
0357676-0-

02 
CLEVERSON LUIS 
MULLER 

701 

85 
0658666-0-

01 
GUSTAVO MADEIRA DA 
SILVEIRA 

701 

86 
0953559-4-

01 
ADRIANO DELFINO 
MOREIRA 

701 

87 
0658545-0-

01 
MANOEL JOB TEIXEIRA 
GALENO 

519 

88 
0226351-3-

01 
ROMILDO PARNO 519 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

19 

89 
0658861-1-

02 
THIAGO DE OLIVEIRA 353 

90 
0981432-9-

01 
RODRIGO AISLON 
PERICO SILVA MOURA 

353 

91 
0650254-7-

01 
DANIELA ELISA DE 
SOUZA BRUCE 

336 

92 
0658327-0-

01 
DANILO BANDEIRA 
VALDETARO 

336 

93 
0658546-9-

01 
JOAO ADOLPHO FLEURY 
CASTILHO 

336 

94 
0658506-0-

01 
FLAVIO COSTA GORLA 336 

95 
0658505-1-

01 

GUSTAVO HENRIQUE 
REIS FAGUNDES 
PEREIRA 

336 

96 
0659057-8-

01 
EGIDIO MACIEL FERRARI 336 

97 
0357611-6-

03 
LUANA VIRGINIA 
CARDOSO JOCA 

336 

98 
0658670-8-

01 
ERIC ROSADA 336 

99 
0658661-9-

01 
GEORGIA MARRIANNY 
GONCALVES BASTOS 

336 

100 
0662826-5-

01 
DANILO BESSA 
BRILHANTE 

336 

101 
0953132-7-

01 
MILENA DE FATIMA ROSA 336 

102 
0953580-2-

01 
FABIANO DOS SANTOS 
SILVEIRA 

336 

103 
0929193-8-

02 
RAQUEL DE SOUZA 
FREIRE 

336 

104 
0953575-6-

01 
RAPHAEL JOHANN 
GIORDANI 

336 

105 
0953572-1-

01 
INARA DANIELLE 
MARQUES DRAPALSKI 

336 

106 
0953603-5-

01 
WALTER ANDRE 
MIADAIRA WATANABE 

336 

107 
0953581-0-

01 
FABIO LUCIO BAJA 336 

108 
0953604-3-

01 
VALDIR XAVIER 336 

109 
0953638-8-

01 
PAULO CAIXETA BRAGA 
JUNIOR 

336 

110 
0953582-9-

01 
GIOVANI ANGELO 
DAMETTO 

336 

111 
0953636-1-

01 
RODRIGO MARTINEZ 
CORREA 

336 

112 
0953583-7-

01 
GUSTAVO MUNIZ 
SIQUEIRA 

336 

113 
0953569-1-

01 
ANDREIA DOS SANTOS 
DORNELLES 

336 

114 
0953579-9-

01 
FLAVIA GONCALVES 
CORDEIRO 

336 

115 
0953605-1-

01 
GUSTAVO GIGLIOTTI 
MURIJO 

336 

116 
0953573-0-

01 
JOAO LUIZ MIOTTO 336 

117 
0953576-4-

01 
RODRIGO AQUINO 
GOMES 

336 

118 
0953578-0-

01 
BRUNO SINIBALDI 336 

119 
0953635-3-

01 
EVANDRO LUIZ OLIVEIRA 
DE ABREU 

336 

120 
0292034-4-

01 
WILLIAM CEZAR SALES 
DOS SANTOS 

336 

121 
0322725-1-

01 
ROCHELL AMARAL DA 
SILVA 

336 

122 
0378507-6-

01 
VINICIUS FERREIRA 336 

123 
0392521-8-

01 
CRISTIANO SOUSA 336 

124 
0392311-8-

01 
VAGNER TIAGO RAMOS 
PAPINI 

336 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

20 

125 
0658384-9-

01 
RODRIGO ROBERTO 
RAITEZ 

336 

126 
0383218-0-

02 
JACKSON GUASSELLI 
PESSOA 

336 

127 
0928320-0-

02 
EDUARDO DE 
MENDONCA 

336 

128 
0928378-1-

02 
JOHN VIEIRA 336 

129 
0926428-0-

02 
CASSIANO TIBURSKI 153 

130 
0357792-9-

03 
FERNANDA GEHLEN DA 
SILVA 

153 

131 
0928773-6-

03 
BRUNO PEREIRA 
FERNANDES 

153 

 
Delegado de Polícia – Entrância Inicial 

Ordem Matrícula Nome Completo Pontos 

1 
0373379-3-

03 
ALEXANDER MEURER 2162 

2 
0379670-1-

01 
RAPHAEL BITTENCOURT 
EGHERT RAMPINELLI 

2162 

3 
0981542-2-

01 
GIL RAFAEL RIBAS 2162 

4 
0928251-3-

06 
WILLIAN ANTONIO MEOTTI 2162 

5 
0957830-7-

02 
RAFAEL LEANDRO 
LORENCETTI 

2162 

6 
0953466-0-

03 
LUIS EDUARDO 
MACHADO CORDOVA 

2162 

7 
0391167-5-

04 
LUIZ SCHAEFER JUNIOR 2162 

8 
0981444-2-

01 
JOSE DANEZI NETO 2162 

9 
0981461-2-

01 
ADERLAN ANGELO 
CAMARGO 

2162 

10 
0981408-6-

01 
VANDERLEI ANTONIO 
CORREA 

2162 

11 
0981439-6-

01 
EDUARDO LACERDA 
BOARETTO 

2162 

12 
0981528-7-

01 
CRISTIANO LEO FABIANI 2162 

13 
0981543-0-

01 
ICARO FREITAS MALVEIRA 2162 

14 
0981560-0-

01 
LEANDRO ANTONIO DE 
SALES 

2162 

15 
0981458-2-

01 
ANDRE BECKMAN 
PEREIRA 

2162 

16 
0981540-6-

01 
VICENTE DE ASSIS 
MESQUITA SOARES 

2162 

17 
0981455-8-

01 
BRUNO D LELIS OLIVEIRA 
RAMOS 

2162 

18 
0981541-4-

01 
DANIELLE PEREIRA 
GONZALEZ DA SILVA 

2162 

19 
0981450-7-

01 

CLAUDIA CRISTIANE 
GONCALVES DE LIMA 
GONZAGA 

2162 

20 
0981332-2-

01 
VITOR GUSTAVO ALVES 
MACHADO 

2162 

21 
0981499-0-

01 
CALEU HENRIQUE 
GOMES DE MELLO 

2162 

22 
0981433-7-

01 
RENAN PELLENZ 
SCANDOLARA 

2162 

23 
0981441-8-

01 
MARDJOLI ADORIAN 
VALCAREGGI 

2162 

24 
0981496-5-

01 
VINICIUS BENEDET 
BRANDAO 

2162 

25 
0981454-0-

01 
EDUARDO JORGE 
FERRAZ 

2162 

26 
0981494-9-

01 
ANDRE MONTEIRO 
CRISOSTOMO 

2162 

27 
0981436-1-

01 
REGIS AUGUSTO STANG 2162 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

21 

28 
0981364-0-

01 
ALISON DA ROCHA COSTA 2162 

29 
0393083-1-

01 
EDUARDO BORGES 2162 

30 
0379769-4-

03 
MARIANA OLIVEIRA LUIZ 2162 

31 
0391247-7-

05 
WELLITON MARLON 
BOSSE 

2162 

32 
0983617-9-

01 
VANDILSON MOREIRA DA 
SILVA 

2162 

33 
0392217-0-

01 
THIAGO CARDOSO SILVA 2162 

34 
0992316-0-

01 
JOAO FILLIPE WESTPHAL 
MARTINS 

2162 

35 
0992264-4-

01 
WESLEY DE SOUSA 
COSTA 

2162 

36 
0992459-0-

01 
MARCELO SCHIEBELBEIN 2162 

37 
0953574-8-

01 
MARCIO SANTOS MACIEL 2161 

38 
0992532-5-

01 
MURILLO YAGO BATALHA 2051 

39 
0358983-8-

02 
ROBERTO CARPEGGIANI 
MOREIRA 

1431 

40 
0966324-0-

01 
LUCAS GOMES DE 
ALMEIDA 

1066 

41 
0981398-5-

01 
FELIPE SAMIR FERREIRA 
ANDRADE 

1066 

42 
0981457-4-

01 
DIEGO PARMA 1066 

43 
0365814-7-

01 
MARCELO RICARDO 
COLACO 

1066 

44 
0983090-1-

01 
FRANCO GOMES 
REGINATO 

1066 

45 
0654911-0-

04 
BRUNO AUGUSTO REIS 1066 

46 
0992544-9-

01 
THIAGO GONCALVES 
MORENO GOMEZ 

1066 

47 
0992511-2-

01 
ARTHUR DE OLIVEIRA 
LOPES 

1066 

48 
0981445-0-

01 
JERONIMO MARCAL 
FERREIRA 

1039 

49 
0658310-5-

01 
LIVIA MARQUES DA 
MOTTA 

504 

50 
0658569-8-

01 
ADRIANO BONI 336 

51 
0658337-7-

01 
ANDRE SANT ANNA 
AMARANTE 

336 

52 
0312888-1-

03 
JULIANA CINTIA DE 
SOUZA TRIDAPALLI 

336 

53 
0655848-8-

01 
JULIANA OSS DALLAGNOL 336 

54 
0981428-0-

01 
FLAVIO LIMA E SILVA 
JUNIOR 

336 

55 
0981537-6-

01 
PEDRO RAMON LUCAS 
ALVES 

336 

56 
0983898-8-

01 
RAFAEL GOMES DE 
CHIARA 

336 

57 
0322895-9-

01 

PAULO ALEXANDRE 
SCHROEDER 
FREYESLEBEN E SILVA 

336 

58 
0379123-8-

01 
JULIANA DE FREITAS 
ZAPPELINI 

336 

59 
0378481-9-

01 
GUSTAVO KREMER 336 

60 
0392522-6-

01 
FABIO FAUSTINO 
PEREIRA 

336 

61 
0357502-0-

01 
VIVIAN DE ANDRADE 
MATTOS 

336 

62 
0974184-4-

02 
ANDRE GUSTAVO 
MARAFIGA COSTA 

336 

63 
0981145-1-

01 
RICARDO LEAL KELLETER 
NETO 

336 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

22 

64 
0396214-8-

01 
RICARDO MAURINO MELO 336 

65 
0992290-3-

01 
SANDRO ZANCANARO 336 

66 
0992275-0-

01 
UILIAM SOARES DA SILVA 336 

67 
0372098-5-

04 
JULIANO BAESSO 153 

68 
0391139-0-

03 
CAROLINA QUINTANA 
GUEDES 

153 

69 
0655062-2-

02 
LARRY MARCELO ROSA 153 

70 
0992543-0-

01 
TIAGO GONCALVES 
ESCUDERO 

153 

71 
0992291-1-

01 
RONEY PERICLES 
GONCALVES ALVES 

153 

 
Delegado de Polícia – Substituto 

Ordem Matrícula Nome Completo Pontos 

1 
0992302-

0-01 
 

LUIS RICARDO 
ERCKMANN 

 
2628 

 

2 
0992319-

5-01 
FELIPE SIMAO GOMES 2628 

3 
0992515-

5-01 
ELDER ARRUDA 
CHAVES 

2628 

4 
0992306-

3-01 
LEONARDO RIBEIRO 
ZAMBELI 

2628 

5 
0992321-

7-01 
EDUARDO DALLO 2628 

6 
0992513-

9-01 
LEANDRO MOISES DE 
SOUSA 

2628 

7 
0992462-

0-01 
ROBERTO MARIN 
FRONZA 

2628 

8 
0992520-

1-01 
ANDRE MORETZSOHN 
PORTELLA DA COSTA 

2628 

9 
0992324-

1-01 
DIOGO BASTOS 
MEDEIROS 

2628 

10 
0992522-

8-01 
TULIO MAGALHAES 
FALCAO 

2628 

11 
0992518-

0-01 
EDUARDO FRANCO 
DEFAVERI 

2628 

12 
0992304-

7-01 
LUCAS DAVANSO 
MENDONCA 

2628 

13 
0992461-

2-01 
CAROLINE MONAVIQUE 
PEDREIRA 

2628 

14 
0992514-

7-01 
BRUNO MARINHO 
MARTINS 

2628 

15 
0992328-

4-01 
ALEXANDRE SANTANA 
ALVES 

2628 

16 
0992303-

9-01 
LUCAS DE SA 
REZENDE 

2628 

17 
0992271-

7-01 
VINICIUS RITTERBUCH 2628 

18 
0992318-

7-01 
FERNANDO HENRIQUE 
GUZZI 

2621 

19 
0992240-

7-01 
FELIPE BLOS ORSI 2620 

20 
0992236-

9-01 
DIONES PAVONI DE 
FREITAS 

2616 

21 
0994290-

4-01 
LUIS FELIPE REIS 
FRANCO 

2592 

22 
0994238-

6-01 
SILVIO BERNARDES 
DANTAS 

2588 

23 
0994287-

4-01 
GABRIEL LUIZ 
MARCONDES 

2588 

24 
0375931-

8-02 
DAIANA DA LUZ 2578 

25 
0953721-

0-01 
FERNANDO LUIS DE 
FARIAS 

2323 

26 
0694871-

5-01 
WILLIAM TESTONI 
BATISTI 

2253 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

23 

27 
0262529-

6-01 
GILMAR ANTONIO 
BONAMIGO 

1917 

28 
0378463-

0-01 
ALLAN ANTUNES 
MARINHO LEANDRO 

1917 

29 
0953730-

9-01 
RODRIGO DANTAS DE 
SENA 

1917 

30 
0974186-

0-02 
MARCELO FERNANDO 
TESCKE 

1917 

31 
0983156-

8-01 
DARCI NADAL JUNIOR 1917 

32 
0605222-

3-01 
JULIANO BRIDI 1917 

33 
0605197-

9-01 
EDIPO FLAMIA HELLT 1917 

34 
0321006-

5-05 
JOSE ANTONIO 
AMABILE 

1917 

35 
0933999-

0-02 

GUILHERME 
WOLFFENBUTTEL 
MARIATH 

1917 

36 
0951786-

3-04 
EDUARDO PEDRINI 1917 

37 
0605246-

0-01 
LUIS ENRIQUE 
CARVALHO 

1917 

38 
0605255-

0-01 
PATRICIA TIRABOSCHI 
BURIN 

1917 

39 
0605217-

7-01 
EDER JULIANO 
CORREA MATTE 

1917 

40 
0605185-

5-01 
RODRIGO VICENTINI 
DE CAMPOS 

1917 

41 
0605219-

3-01 
DEBORA MARIANI 
JARDIM 

1917 

42 
0655455-

5-02 
DEONIR MOREIRA 
TRINDADE 

1917 

43 
0605180-

4-01 
ROBERTA FRANCO 
FRANCA 

1917 

44 
0605191-

0-01 
THIAGO TRINDADE 
LEITE 

1917 

45 
0605265-

7-01 
THIAGO PASSOS DA 
COSTA 

1917 

46 
0952550-

5-02 
CAROLINA SURITA 
WOJAHN 

1917 

47 
0605187-

1-01 
FLAVIO HENRIQUE 
SILVEIRA 

1917 

48 
0605252-

5-01 
RENAN BALBINO SILVA 
ARAUJO 

1917 

49 
0605202-

9-01 
JOSE GATTAZ NETO 1917 

50 
0605254-

1-01 
PAULO AUGUSTO 
HAKIM RIBEIRO 

1917 

51 
0605221-

5-01 
BRUNO FERNANDO 
ALVES DE OLIVEIRA 

1917 

52 
0372097-

7-03 
NICOLA PATEL FILHO 1917 

53 
0605193-

6-01 
FILIPE MARTINS ALVES 
PEREIRA 

1917 

54 
0605195-

2-01 
FELIPE BRANDAO DE 
OLIVEIRA 

1917 

55 
0605256-

8-01 
LUCAS NEUHAUSER 
MAGALHAES 

1917 

56 
0605250-

9-01 
MATUSALEM JUNIOR 
DE MORAIS MACHADO 

1917 

57 
0605190-

1-01 
GABRIELA TISOTT 
FRUET 

1917 

58 
0605302-

5-01 
KATHERINE DE 
OLIVEIRA SEBOULD 

1917 

59 
0611617-

5-01 
WANDERSON DA 
SILVEIRA 

1698 

60 
0605249-

5-01 
JULIO CESAR LIMA 
FEITOSA 

1563 

Florianópolis, 02 de setembro de 2024. 
TATIANA DA ROCHA KLEIN 
Delegada de Polícia 
Presidente da Comissão Permanente de Promoção da Carreira 

 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

24 

PORTARIA DE PROMOÇÃO Nº 002/2024. Publicada no DOE 22344 de 02/09/2024  

A Comissão Permanente de Promoção do Grupo Polícia Civil - Subgrupo Autoridade Policial, no uso de suas atribuições, nos 
termos do artigo 33-A, §3º, da Lei n. 6.843, de 28/07/1986, resolve PUBLICAR A CONTAGEM PRELIMINAR de pontos dos 
Delegados de Polícia Civil por Merecimento, referente ao Processo Promocional de 01/10/2024. Pontuação computada 
pelo SIGRH até 31/08/2024. 
 
Delegado de Polícia – Entrância Especial 

Ordem Matrícula Nome Completo Pontos 

1 
0188397-

6-01 
JOSE CELSO CORREA 3020 

2 
0227081-

1-01 
JOAO BATISTA LOSS 
MEDEIROS 

2700 

3 
0198242-

7-01 
DIRCEU AUGUSTO 
SILVEIRA JUNIOR 

2320 

4 
0253746-

0-01 
ARTUR NITZ 2300 

5 
0203158-

2-01 
ALFREDO JOSE 
BALLSTAEDT 

1840 

6 
0262712-

4-01 
ALDO PINHEIRO D 
AVILA 

1810 

7 
0197937-

0-01 
MARCIO FORTKAMP 1790 

8 
0356694-

3-01 
LUIS FELIPE DEL 
SOLAR FUENTES 

1710 

9 
0283250-

0-01 
ANNA PAULA DE 
MACEDO MOTA 

1680 

10 
0356703-

6-01 
VITOR BIANCO JUNIOR 1668 

11 
0356696-

0-01 
RODRIGO RAISER 
SCHNEIDER 

1660 

12 
0322718-

9-01 
PATRICIA MARIA 
ZIMMERMANN D AVILA 

1610 

13 
0307659-

8-01 
GIANCARLO ROSSINI 1580 

14 
0356706-

0-01 
ANDRE BORGES 
MILANESE 

1577 

15 
0167677-

6-01 
ALFEU ORBEN 1560 

16 
0356720-

6-01 

ALEXANDRE 
CARVALHO DE 
OLIVEIRA 

1550 

17 
0283249-

6-01 
SANDRA MARA 
PEREIRA 

1530 

18 
0920282-

0-01 
MARCIO SCHUTZ 1530 

19 
0216018-

8-01 
GIOVANNI LIMAS 
FLORIANI 

1500 

20 
0292005-

0-01 
EDUARDO ANDRE 
SENNA 

1500 

21 
0362568-

0-01 
RODRIGO BUENO 
GUSSO 

1410 

22 
0249893-

6-01 
LUIZ ANGELO DE ASSIS 
LACERDA MOREIRA 

1410 

23 
0201989-

2-02 
VANESSA DE OLIVEIRA 1400 

24 
0303989-

7-01 
MARIA CAROLINA 
MILANI CALDAS 

1400 

25 
0225945-

1-01 
VALERIO LUIZ DE 
FARIAS 

1390 

26 
0262703-

5-01 
WILTER DOMINGUES 1320 

27 
0376204-

1-01 
ANSELMO FIRMO DE 
OLIVEIRA CRUZ 

1300 

28 
0308132-

0-01 
LUIZ CARLOS GROSS 1299 

29 
0210396-

6-01 
MARCIO LUIZ COLATTO 1230 

30 
0283248-

8-01 
EDUARDO MARCELO 
SCHMIDT HAHN 

1200 

31 
0254343-

5-01 
RODRIGO EMANUEL 
MARCHETTI 

1200 

32 
0226310-

6-01 
OTAVIO CESAR LIMA 1190 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

25 

33 
0322783-

9-01 
PRISCILLA CEMIN 1135 

34 
0283256-

9-01 
CLAUDIA REGINA 
BERNARDI DA SILVA 

1010 

35 
0276542-

0-02 
PAULO NORBERTO 
KOERICH 

920 

36 
0167682-

2-01 
JORGE GHIRALDO 904 

37 
0308516-

3-01 
JOSE AIRTON STANG 820 

38 
0197926-

4-01 
ESTER FERNANDA 
COELHO 

810 

39 
0161451-

7-01 
CLAUDIO EDUARDO 
PALMA DE MOURA 

730 

40 
0293563-

5-03 
ADILSON JOSE 
BRESSAN 

729 

41 
0378411-

8-01 
VINICIUS BURATTO 
IUNES 

720 

42 
0378390-

1-01 
EDIANA GRENZEL 
PERSON 

700 

43 
0379006-

1-01 
VERDI LUZ 
FURLANETTO 

700 

44 
0359849-

7-01 
RICARDO NEWTON 
CASAGRANDE 

670 

45 
0658660-

0-01 
SERGIO ROBERTO DE 
SOUSA 

660 

46 
0650227-

0-01 
DANILO DA SILVA 
FERNANDES 

640 

47 
0378755-

9-01 
ALESSANDRO DE 
SOUSA ISOPPO 

640 

48 
0167403-

0-01 
WANDERLEY 
REDONDO 

610 

49 
0121842-

5-01 
MARIO CESAR 
MARTINS 

610 

50 
0391877-

7-01 
FERNANDO PAGANI 
POSSAMAI 

608 

51 
0262711-

6-01 
CRISTINA MARIA 
SCHAEFER FERLIN 

600 

52 
0356690-

0-01 
DIEGO ARCHER DE 
HARO 

590 

53 
0378406-

1-01 
VIVIAN GARCIA SELIG 590 

54 
0298986-

7-02 
ROXANE FAVERO 
PEREIRA VENTURI 

570 

55 
0330700-

0-01 
ALAN JOSE DE AMORIM 560 

56 
0316051-

3-01 
GISELE DE FARIA 
JERONIMO 

550 

57 
0362565-

6-01 
ELIANE MARCIA 
CHAVES 

550 

58 
0362547-

8-01 
ALESSANDRA COLPANI 
RABELLO 

550 

59 
0384318-

1-01 
MARCOS ALESSANDRO 
VIEIRA ASSAD 

550 

60 
0378376-

6-01 
LISIANE JUNGES 549 

61 
0359850-

0-01 
TATIANA DA ROCHA 
KLEIN 

530 

62 
0362569-

9-01 
RODRIGO PIRES 
GREEN 

530 

63 
0322719-

7-01 
ENIO DE OLIVEIRA 
MATOS 

520 

64 
0356691-

9-01 
ELISABETE DA CRUZ 
PARDO 

520 

65 
0356719-

2-01 
MAURO CANDIDO DOS 
SANTOS RODRIGUES 

520 

66 
0356709-

5-01 
CLAUDIO MONTEIRO 520 

67 
0362570-

2-01 
RODOLFO SERAFIM 
CABRAL 

520 

68 
0312063-

5-02 
GRACE MARY DE 
ALMEIDA CLOS 

520 

69 
0315353-

3-02 
FEDRA LUCIANA 
KONELL ALCANTARA 

500 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

26 

DA SILVA 

70 
0322716-

2-01 
RUTH HENN 500 

71 
0356707-

9-01 
ANTONIO LUCIO 
ANTUNES GODOI 

500 

72 
0358718-

5-01 
HENRIQUE STODIECK 
NETO 

500 

73 
0322727-

8-02 
MARCELO SANTOS DE 
BITENCOURT 

500 

74 
0362541-

9-01 
LUCIANA RODERMEL 500 

75 
0362567-

2-01 
ANA CLAUDIA RAMOS 
PIRES 

500 

76 
0303995-

1-01 
LARIZZA ANTUNES DOS 
SANTOS 

500 

77 
0378396-

0-01 
ADRIANO KRUL BINI 500 

78 
0378441-

0-01 
RODRIGO CORONHA 500 

79 
0378444-

4-01 
ADEN CLAUS CEBER 
PEREIRA 

500 

80 
0378451-

7-01 
RODRIGO CARRICO 
LEMES 

500 

81 
0329131-

6-01 
MARCOS FLAVIO 
GHIZONI JUNIOR 

500 

82 
0378435-

5-01 
GLADEMIR PAULO 
LANGA 

500 

83 
0378456-

8-01 
CRISTHIAN GEORGE 
SIQUEIRA 

500 

84 
0378431-

2-01 
LAURITO AKIRA SATO 500 

85 
0378393-

6-01 
SIRLEI GUTOSKI 500 

86 
0308562-

7-01 
RUI ORESTES 
KUCHNIR 

500 

87 
0384313-

0-01 
IGHOR SIQUEIRA DE 
ARAUJO 

500 

88 
0330683-

6-01 

CAROLINI DE CAMPOS 
VICENTE DE BONA 
PORTAO 

500 

89 
0291996-

6-01 
JOAO ROBERTO DE 
CASTRO 

499 

90 
0362550-

8-01 
RUBENS ALMEIDA 
PASSOS DE FREITAS 

499 

91 
0362559-

1-01 

RICARDO COELHO DE 
SOUZA LABES 
FERREIRA 

498 

92 
0360335-

0-01 
FABIANO RIZZATTI 
TONIAZZO 

494 

93 
0378446-

0-01 
RODOLFO FARAH 
VALENTE FILHO 

486 

94 
0356695-

1-01 
RODRIGO FALCK 
BORTOLINI 

440 

95 
0381813-

6-01 
CLAUDIR STANG 420 

96 
0381835-

7-01 
ULISSES GABRIEL 400 

97 
0381812-

8-01 
TANIA CRISTINA 
DUARTE HARADA 

400 

98 
0381829-

2-01 
SAVERIO SARUBBI 400 

99 
0378377-

4-01 
GISELLE CRISTIANE 
COSTA LIMA 

399 

100 
0378458-

4-01 
ANDRE GAZZONI 
COLTRO 

397 

101 
0362555-

9-01 

ROGERIO AUGUSTO 
AMARAL TAQUES DE 
OLIVEIRA 

320 

102 
0379335-

4-02 
DIEGO GONCALVES DE 
AZEVEDO 

300 

103 
0392447-

5-01 
ANTONIO MARCIO 
CAMPOS NEVES 

250 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

27 

104 
0392508-

0-01 
RAFAEL MARIN IASCO 229 

105 
0300229-

2-02 
MICHELE ALVES 
CORREA REBELO 

220 

106 
0392455-

6-01 
BRUNO RICARDO VAZ 
MARINHO 

220 

107 
0392514-

5-01 
THIAGO COSTA 220 

108 
0328773-

4-02 
CLAUDIO MENEZES 
VIEIRA 

219 

109 
0292002-

6-01 
ALONSO MORO 
TORRES 

200 

110 
0356705-

2-01 

LUIZ CARLOS 
CARDOZO JEREMIAS 
FILHO 

200 

111 
0378437-

1-01 
ELIESER JOSE 
BERTINOTTI 

200 

112 
0307673-

3-01 
FABIANO HENRIQUE 
SCHMITT 

200 

113 
0358981-

1-01 
RAPHAEL BARBOZA 200 

114 
0328285-

6-02 
ALINE HERMES 
ZANDONAI 

200 

115 
0363053-

6-02 
MARCEL ARAUJO DE 
OLIVEIRA 

200 

116 
0392511-

0-01 
RAFAELLO ROSS 200 

117 
0392502-

1-01 
ODAIR ROGERIO 
SOBREIRA XAVIER 

200 

118 
0392515-

3-01 
WANDERSON ALVES 
JOANA 

200 

119 
0358001-

6-02 
CELSO PEREIRA DE 
ANDRADE 

200 

120 
0392470-

0-01 
DANIEL FERREIRA DIAS 200 

121 
0392469-

6-01 
DANIEL GARCIA 200 

122 
0392506-

4-01 
PROCOPIO BATISTA DA 
SILVEIRA NETO 

200 

123 
0392488-

2-01 
JULIANA RENDA 
GOMES 

200 

124 
0392491-

2-01 
JULIANO CESAR 
TUMITAN 

200 

125 
0392407-

6-01 
ADRIANO SPOLAOR 200 

126 
0392444-

0-01 
ANTONIO LUCAS 
FERREIRA PINTO 

200 

127 
0392499-

8-01 
MARCOS ITO OKUMA 200 

128 
0392430-

0-01 
ALBERT DIEISON 
SILVEIRA 

200 

129 
0392494-

7-01 
LUIS OTAVIO 
POHLMANN 

200 

130 
0392452-

1-01 
BRUNO EFFORI 200 

131 
0392471-

8-01 
DAVYD DE OLIVEIRA 
GIRARDI 

200 

132 
0392477-

7-01 
FERNANDO DE FAVERI 200 

133 
0392496-

3-01 
MARCELO ARRUDA 
ALMEIDA 

200 

134 
0392887-

0-02 
FLAVIA RIGONI 
GONCALVES 

200 

135 
0392451-

3-01 
BRICIA CAROLINA 
COSTA E ROSA 

200 

136 
0392467-

0-01 
ISABEL CRISTIANE 
FRIGHETO FAUTH 

200 

137 
0392476-

9-01 
FABIO MOREIRA 
OSORIO 

200 

138 
0392516-

1-01 
WESLEY ALMEIDA 
ANDRADE 

200 

139 
0392493-

9-01 

LEONARDO 
MARCONDES 
MACHADO 

200 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

28 

140 
0392513-

7-01 
RICARDO SAROLDI 
CHAVES 

200 

141 
0378402-

9-01 
LUIZ EDUARDO MELLO 
DA CUNHA GASPAR 

200 

142 
0392501-

3-01 
MAURICIO PRETTO 199 

143 
0392528-

5-01 
YURI JUNIEH 
MIQUELUZZI 

100 

144 
0358968-

4-01 
LUANA CHAVES CERVI 
BACKES 

100 

145 
0322175-

0-01 
MONICA MANGANELLI 
COIMBRA FORCELLINI 

100 

 
Delegado de Polícia – Entrância Final 

Orde
m 

Matrícula Nome Completo 
Pont
os 

1 
0650187-7-

01 
MARCELO SAMPAIO 
NOGUEIRA 

2400 

2 
0650452-3-

01 
GILBERTO CREPALDI 
MONDINI 

2350 

3 
0650219-9-

01 
JOAO DA CUNHA NETO 2278 

4 
0658338-5-

01 
EDUARDO FRANCISCO 
DE MATTOS 

2200 

5 
0658347-4-

01 
FABIANO RIBEIRO DA 
ROCHA 

2200 

6 
0650168-0-

01 
NILSON LUIS DE 
OLIVEIRA CEZAR 

2130 

7 
0340474-9-

02 
ADRIANO ALMEIDA 2090 

8 
0650236-9-

01 
AUGUSTO MELO 
BRANDAO 

1970 

9 
0650182-6-

01 
JOEL SPECHT 1800 

10 
0650224-5-

01 
LUIZ FELIPE VALLES 
ROSADO 

1800 

11 
0650218-0-

01 
ALAN PINHEIRO DE 
PAULA 

1700 

12 
0650543-0-

01 
ANDRE LUIZ BERMUDEZ 
PEREIRA 

1700 

13 
0650223-7-

01 
ABEL MANTOVANI BOVI 1690 

14 
0650457-4-

01 
RAPHAEL SOUZA 
WERLING DE OLIVEIRA 

1680 

15 
0381824-1-

01 
MARCELO MARINS 1676 

16 
0650166-4-

01 
MARCUS VINICIUS 
FRAILE 

1660 

17 
0650220-2-

01 
ALEX BONFIM REIS 1660 

18 
0650454-0-

01 
GUSTAVO OLIVEIRA 
ALTEMAR 

1630 

19 
0300400-7-

02 
JOELMA ALBERTON 
STANG 

1620 

20 
0650172-9-

01 
NELSON VIDAL 1610 

21 
0650167-2-

01 
RICARDO MARCELO 
CASAROLLI 

1610 

22 
0650542-2-

01 
RODRIGO DUARTE DE 
ANDRADE 

1600 

23 
0650217-2-

01 
THIAGO FERNANDO DOS 
SANTOS REIS 

1590 

24 
0650186-9-

01 
WELLINGTON GUSTAVO 
SPIACCI 

1540 

25 
0650215-6-

01 
ATTILIO GUASPARI FILHO 1540 

26 
0392472-6-

01 
DEYVID TRANCHE LIMA 1538 

27 
0650233-4-

01 
THIAGO DE FREITAS 
NOGUEIRA 

1530 

28 
0650206-7-

01 
FERNANDO PADILHA 
FIGUEIREDO 

1500 

29 
0398074-0-

01 
FERNANDO CALLFASS 1470 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

29 

30 
0650191-5-

01 
DAVID TARCISO 
QUEIROZ DE SOUZA 

1460 

31 
0650169-9-

01 
DENIS SCHLANG 
RODRIGUES ALVES 

1400 

32 
0650232-6-

01 
ALVARO WEINERT OPITZ 1400 

33 
0925337-8-

03 
FABIANO LOCATELLI 1400 

34 
0658334-2-

01 
DOUGLAS ROBERTO DE 
CINQUE 

1400 

35 
0658341-5-

01 
BEATRIZ RIBAS DIAS 
DOS REIS 

1400 

36 
0658346-6-

01 
ERIC ISSAO URATANI 1400 

37 
0658312-1-

01 
JHON ENDY LAMB 1400 

38 
0658306-7-

01 
WALTER FIGUEIREDO 
LOYOLA 

1400 

39 
0658326-1-

01 
DANIEL SCLIFO ZUCON 1400 

40 
0658299-0-

01 
PAULO HENRIQUE 
FERREIRA DE DEUS 

1400 

41 
0658495-0-

01 
LEONARDO DA SILVA 1400 

42 
0658667-8-

01 
KLEVERSON WILLIAN 
PARMEZAN 

1395 

43 
0658320-2-

01 
FREDERICO CEZAR DE 
MELO E SILVA 

1394 

44 
0658314-8-

01 
HENRIQUE NANTES 
VALADAO 

1390 

45 
0658316-4-

01 
GUSTAVO KAIBER 1380 

46 
0658563-9-

01 
JUCINES DILCINEIA 
FERREIRA 

1380 

47 
0650560-0-

01 

WILHERM WAGNER 
MESSIAS ALVES 
NEGRAO 

1350 

48 
0658543-4-

01 
FELIPE ODARA REZENDE 
DE AQUINO 

1350 

49 
0920875-5-

02 
FABIO ESTUQUI 1330 

50 
0924519-7-

02 
OSNEI VALDIR DE 
OLIVEIRA 

1330 

51 
0658331-8-

01 
ANTONIO CLAUDIO DE 
SEIXAS JOCA 

1330 

52 
0650181-8-

01 
MARCELO VIANNA 1320 

53 
0322784-7-

01 
RONALDO NECKEL 
MORETTO 

1320 

54 
0658662-7-

01 
LUCAS FERNANDES DA 
ROSA 

1280 

55 
0650451-5-

01 
FABIO FORTES 1250 

56 
0658307-5-

01 
WAGNER VALDIVINO 
MEIRELLES 

1230 

57 
0658295-8-

01 
PAULO JOSE REIS 
VENERA 

1230 

58 
0650170-2-

01 
WEYDSON DA SILVA 1219 

59 
0340498-6-

02 
ISABEL DE OLIVEIRA DA 
LUZ FONTES 

1210 

60 
0650210-5-

01 
CLEBER TAPPI SERRANO 1037 

61 
0340272-0-

01 
PATRICIA CRISTINA 
FRONZA VIEIRA 

740 

62 
0650429-9-

01 
HENRIQUE GONCALVES 
MUXFELDT 

700 

63 
0378477-0-

03 
ANA SILVIA SERRANO 685 

64 
0658325-3-

01 
FERNANDO LUCIO 
MENDES 

659 

65 
0658343-1-

01 
PEDRO HENRIQUE DE 
PAULA E SILVA MENDES 

610 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

30 

66 
0658317-2-

01 
ISMAEL GUSTAVO 
JACOBUS MARMITT 

600 

67 
0658339-3-

01 
LEANDRO DA ROCHA 
LORETO 

596 

68 
0658657-0-

01 
CAMILA RIZZO ANDRIOLI 590 

69 
0650557-0-

01 
RAPHAEL QUAGLIATO 
BELLINATI 

578 

70 
0658315-6-

01 
JEFERSON ALESSANDRO 
PRADO COSTA 

550 

71 
0658669-4-

01 
ANDRE LUIS 
CEMBRANELLI BARBETA 

540 

72 
0658302-4-

01 
RUBEM ANTONIO 
TESTON DA SILVA 

520 

73 
0658308-3-

01 
MARCELA SANAE 
FRANCA GOTO 

520 

74 
0658508-6-

01 
RICARDO GUEDES DA 
CUNHA 

500 

75 
0658311-3-

01 
LEANDRO MIOTO RAMOS 500 

76 
0658301-6-

01 
RONNIE REIS ESTEVES 500 

77 
0658309-1-

01 
LEANDRO LOPES DE 
ALMEIDA 

500 

78 
0658344-0-

01 
SAUL BOGONI JUNIOR 500 

79 
0650226-1-

01 
CARLOS DIEGO DE 
ARAUJO PINTO E LIMA 

500 

80 
0658328-8-

01 
DANIEL SA FORTES 
REGIS 

460 

81 
0658297-4-

01 
OSMAR CARRARO 
JUNIOR 

440 

82 
0357676-0-

02 
CLEVERSON LUIS 
MULLER 

440 

83 
0658504-3-

01 
MAIKO FRANK VIVI 420 

84 
0658666-0-

01 
GUSTAVO MADEIRA DA 
SILVEIRA 

420 

85 
0658330-0-

01 
ANGELO MORENO 
CINTRA FRAGELLI 

400 

86 
0953559-4-

01 
ADRIANO DELFINO 
MOREIRA 

400 

87 
0658545-0-

01 
MANOEL JOB TEIXEIRA 
GALENO 

320 

88 
0953638-8-

01 
PAULO CAIXETA BRAGA 
JUNIOR 

310 

89 
0226351-3-

01 
ROMILDO PARNO 300 

90 
0953605-1-

01 
GUSTAVO GIGLIOTTI 
MURIJO 

280 

91 
0658861-1-

02 
THIAGO DE OLIVEIRA 260 

92 
0378507-6-

01 
VINICIUS FERREIRA 260 

93 
0953572-1-

01 
INARA DANIELLE 
MARQUES DRAPALSKI 

250 

94 
0292034-4-

01 
WILLIAM CEZAR SALES 
DOS SANTOS 

250 

95 
0953132-7-

01 
MILENA DE FATIMA ROSA 240 

96 
0953636-1-

01 
RODRIGO MARTINEZ 
CORREA 

230 

97 
0928320-0-

02 
EDUARDO DE 
MENDONCA 

230 

98 
0953581-0-

01 
FABIO LUCIO BAJA 220 

99 
0953573-0-

01 
JOAO LUIZ MIOTTO 220 

100 
0953635-3-

01 
EVANDRO LUIZ OLIVEIRA 
DE ABREU 

220 

101 
0981432-9-

01 
RODRIGO AISLON 
PERICO SILVA MOURA 

200 

102 
0650254-7-

01 
DANIELA ELISA DE 
SOUZA BRUCE 

200 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

31 

103 
0658546-9-

01 
JOAO ADOLPHO FLEURY 
CASTILHO 

200 

104 
0357611-6-

03 
LUANA VIRGINIA 
CARDOSO JOCA 

200 

105 
0658670-8-

01 
ERIC ROSADA 200 

106 
0658661-9-

01 
GEORGIA MARRIANNY 
GONCALVES BASTOS 

200 

107 
0662826-5-

01 
DANILO BESSA 
BRILHANTE 

200 

108 
0953580-2-

01 
FABIANO DOS SANTOS 
SILVEIRA 

200 

109 
0953575-6-

01 
RAPHAEL JOHANN 
GIORDANI 

200 

110 
0953603-5-

01 
WALTER ANDRE 
MIADAIRA WATANABE 

200 

111 
0953604-3-

01 
VALDIR XAVIER 200 

112 
0953582-9-

01 
GIOVANI ANGELO 
DAMETTO 

200 

113 
0953583-7-

01 
GUSTAVO MUNIZ 
SIQUEIRA 

200 

114 
0953569-1-

01 
ANDREIA DOS SANTOS 
DORNELLES 

200 

115 
0953579-9-

01 
FLAVIA GONCALVES 
CORDEIRO 

200 

116 
0953576-4-

01 
RODRIGO AQUINO 
GOMES 

200 

117 
0953578-0-

01 
BRUNO SINIBALDI 200 

118 
0322725-1-

01 
ROCHELL AMARAL DA 
SILVA 

200 

119 
0392521-8-

01 
CRISTIANO SOUSA 200 

120 
0392311-8-

01 
VAGNER TIAGO RAMOS 
PAPINI 

200 

121 
0658384-9-

01 
RODRIGO ROBERTO 
RAITEZ 

200 

122 
0383218-0-

02 
JACKSON GUASSELLI 
PESSOA 

200 

123 
0928378-1-

02 
JOHN VIEIRA 200 

124 
0658327-0-

01 
DANILO BANDEIRA 
VALDETARO 

199 

125 
0658506-0-

01 
FLAVIO COSTA GORLA 198 

126 
0929193-8-

02 
RAQUEL DE SOUZA 
FREIRE 

198 

127 
0658505-1-

01 

GUSTAVO HENRIQUE 
REIS FAGUNDES 
PEREIRA 

181 

128 
0926428-0-

02 
CASSIANO TIBURSKI 100 

129 
0357792-9-

03 
FERNANDA GEHLEN DA 
SILVA 

100 

130 
0928773-6-

03 
BRUNO PEREIRA 
FERNANDES 

100 

131 
0659057-8-

01 
EGIDIO MACIEL FERRARI 0 

 
Delegado de Polícia – Entrância Inicial 

Ordem Matrícula Nome Completo Pontos 

1 
0981542-2-

01 
GIL RAFAEL RIBAS 1400 

2 
0928251-3-

06 
WILLIAN ANTONIO MEOTTI 1400 

3 
0953466-0-

03 
LUIS EDUARDO 
MACHADO CORDOVA 

1400 

4 
0981560-0-

01 
LEANDRO ANTONIO DE 
SALES 

1400 

5 
0981458-2-

01 
ANDRE BECKMAN 
PEREIRA 

1400 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

32 

6 
0981540-6-

01 
VICENTE DE ASSIS 
MESQUITA SOARES 

1400 

7 
0981455-8-

01 
BRUNO D LELIS OLIVEIRA 
RAMOS 

1400 

8 
0981450-7-

01 

CLAUDIA CRISTIANE 
GONCALVES DE LIMA 
GONZAGA 

1400 

9 
0981499-0-

01 
CALEU HENRIQUE 
GOMES DE MELLO 

1400 

10 
0981433-7-

01 
RENAN PELLENZ 
SCANDOLARA 

1400 

11 
0981441-8-

01 
MARDJOLI ADORIAN 
VALCAREGGI 

1400 

12 
0981496-5-

01 
VINICIUS BENEDET 
BRANDAO 

1400 

13 
0981494-9-

01 
ANDRE MONTEIRO 
CRISOSTOMO 

1400 

14 
0981436-1-

01 
REGIS AUGUSTO STANG 1400 

15 
0393083-1-

01 
EDUARDO BORGES 1400 

16 
0379769-4-

03 
MARIANA OLIVEIRA LUIZ 1400 

17 
0391247-7-

05 
WELLITON MARLON 
BOSSE 

1400 

18 
0983617-9-

01 
VANDILSON MOREIRA DA 
SILVA 

1400 

19 
0392217-0-

01 
THIAGO CARDOSO SILVA 1400 

20 
0992316-0-

01 
JOAO FILLIPE WESTPHAL 
MARTINS 

1400 

21 
0992264-4-

01 
WESLEY DE SOUSA 
COSTA 

1400 

22 
0992459-0-

01 
MARCELO SCHIEBELBEIN 1400 

23 
0992532-5-

01 
MURILLO YAGO BATALHA 1400 

24 
0391167-5-

04 
LUIZ SCHAEFER JUNIOR 1398 

25 
0957830-7-

02 
RAFAEL LEANDRO 
LORENCETTI 

1390 

26 
0981543-0-

01 
ICARO FREITAS MALVEIRA 1380 

27 
0981408-6-

01 
VANDERLEI ANTONIO 
CORREA 

1371 

28 
0981528-7-

01 
CRISTIANO LEO FABIANI 1330 

29 
0981332-2-

01 
VITOR GUSTAVO ALVES 
MACHADO 

1330 

30 
0373379-3-

03 
ALEXANDER MEURER 1310 

31 
0981439-6-

01 
EDUARDO LACERDA 
BOARETTO 

1310 

32 
0981454-0-

01 
EDUARDO JORGE 
FERRAZ 

1280 

33 
0379670-1-

01 
RAPHAEL BITTENCOURT 
EGHERT RAMPINELLI 

1270 

34 
0981444-2-

01 
JOSE DANEZI NETO 1270 

35 
0981461-2-

01 
ADERLAN ANGELO 
CAMARGO 

1250 

36 
0953574-8-

01 
MARCIO SANTOS MACIEL 1230 

37 
0981541-4-

01 
DANIELLE PEREIRA 
GONZALEZ DA SILVA 

1200 

38 
0981364-0-

01 
ALISON DA ROCHA COSTA 1000 

39 
0358983-8-

02 
ROBERTO CARPEGGIANI 
MOREIRA 

960 

40 
0992511-2-

01 
ARTHUR DE OLIVEIRA 
LOPES 

800 

41 
0981445-0-

01 
JERONIMO MARCAL 
FERREIRA 

800 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

33 

42 
0981457-4-

01 
DIEGO PARMA 780 

43 
0992544-9-

01 
THIAGO GONCALVES 
MORENO GOMEZ 

780 

44 
0654911-0-

04 
BRUNO AUGUSTO REIS 709 

45 
0365814-7-

01 
MARCELO RICARDO 
COLACO 

670 

46 
0983090-1-

01 
FRANCO GOMES 
REGINATO 

618 

47 
0981398-5-

01 
FELIPE SAMIR FERREIRA 
ANDRADE 

600 

48 
0966324-0-

01 
LUCAS GOMES DE 
ALMEIDA 

587 

49 
0658310-5-

01 
LIVIA MARQUES DA 
MOTTA 

420 

50 
0379123-8-

01 
JULIANA DE FREITAS 
ZAPPELINI 

230 

51 
0658569-8-

01 
ADRIANO BONI 220 

52 
0312888-1-

03 
JULIANA CINTIA DE 
SOUZA TRIDAPALLI 

220 

53 
0655848-8-

01 
JULIANA OSS DALLAGNOL 220 

54 
0357502-0-

01 
VIVIAN DE ANDRADE 
MATTOS 

220 

55 
0992290-3-

01 
SANDRO ZANCANARO 220 

56 
0981428-0-

01 
FLAVIO LIMA E SILVA 
JUNIOR 

219 

57 
0658337-7-

01 
ANDRE SANT ANNA 
AMARANTE 

200 

58 
0981537-6-

01 
PEDRO RAMON LUCAS 
ALVES 

200 

59 
0322895-9-

01 

PAULO ALEXANDRE 
SCHROEDER 
FREYESLEBEN E SILVA 

200 

60 
0378481-9-

01 
GUSTAVO KREMER 200 

61 
0392522-6-

01 
FABIO FAUSTINO 
PEREIRA 

200 

62 
0974184-4-

02 
ANDRE GUSTAVO 
MARAFIGA COSTA 

200 

63 
0981145-1-

01 
RICARDO LEAL KELLETER 
NETO 

200 

64 
0396214-8-

01 
RICARDO MAURINO MELO 200 

65 
0992275-0-

01 
UILIAM SOARES DA SILVA 200 

66 
0983898-8-

01 
RAFAEL GOMES DE 
CHIARA 

199 

67 
0372098-5-

04 
JULIANO BAESSO 100 

68 
0391139-0-

03 
CAROLINA QUINTANA 
GUEDES 

100 

69 
0655062-2-

02 
LARRY MARCELO ROSA 100 

70 
0992543-0-

01 
TIAGO GONCALVES 
ESCUDERO 

100 

71 
0992291-1-

01 
RONEY PERICLES 
GONCALVES ALVES 

100 

 
Delegado de Polícia – Substituto 

Ordem Matrícula Nome Completo Pontos 

1 
0992515-

5-01 
ELDER ARRUDA 
CHAVES 

1500 

2 
0992306-

3-01 
LEONARDO RIBEIRO 
ZAMBELI 

1500 

3 
0992462-

0-01 
ROBERTO MARIN 
FRONZA 

1500 

4 
0992324-

1-01 
DIOGO BASTOS 
MEDEIROS 

1500 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

34 

5 
0992518-

0-01 
EDUARDO FRANCO 
DEFAVERI 

1500 

6 
0992304-

7-01 
LUCAS DAVANSO 
MENDONCA 

1500 

7 
0992514-

7-01 
BRUNO MARINHO 
MARTINS 

1500 

8 
0992303-

9-01 
LUCAS DE SA 
REZENDE 

1500 

9 
0992271-

7-01 
VINICIUS RITTERBUCH 1500 

10 
0992318-

7-01 
FERNANDO HENRIQUE 
GUZZI 

1500 

11 
0994290-

4-01 
LUIS FELIPE REIS 
FRANCO 

1500 

12 
0992236-

9-01 
DIONES PAVONI DE 
FREITAS 

1499 

13 
0992461-

2-01 
CAROLINE MONAVIQUE 
PEDREIRA 

1480 

14 
0375931-

8-02 
DAIANA DA LUZ 1467 

15 
0992513-

9-01 
LEANDRO MOISES DE 
SOUSA 

1460 

16 
0992321-

7-01 
EDUARDO DALLO 1450 

17 
0994287-

4-01 
GABRIEL LUIZ 
MARCONDES 

1450 

18 
0992522-

8-01 
TULIO MAGALHAES 
FALCAO 

1440 

19 
0992240-

7-01 
FELIPE BLOS ORSI 1420 

20 
0953721-

0-01 
FERNANDO LUIS DE 
FARIAS 

1400 

21 
0694871-

5-01 
WILLIAM TESTONI 
BATISTI 

1400 

22 
0992328-

4-01 
ALEXANDRE SANTANA 
ALVES 

1380 

23 
0992520-

1-01 
ANDRE MORETZSOHN 
PORTELLA DA COSTA 

1370 

24 
0994238-

6-01 
SILVIO BERNARDES 
DANTAS 

1370 

25 
0992319-

5-01 
FELIPE SIMAO GOMES 1360 

26 
0992302-

0-01 
LUIS RICARDO 
ERCKMANN 

1290 

27 
0262529-

6-01 
GILMAR ANTONIO 
BONAMIGO 

1100 

28 
0974186-

0-02 
MARCELO FERNANDO 
TESCKE 

1100 

29 
0605197-

9-01 
EDIPO FLAMIA HELLT 1100 

30 
0933999-

0-02 

GUILHERME 
WOLFFENBUTTEL 
MARIATH 

1100 

31 
0951786-

3-04 
EDUARDO PEDRINI 1100 

32 
0605217-

7-01 
EDER JULIANO 
CORREA MATTE 

1100 

33 
0605219-

3-01 
DEBORA MARIANI 
JARDIM 

1100 

34 
0655455-

5-02 
DEONIR MOREIRA 
TRINDADE 

1100 

35 
0605180-

4-01 
ROBERTA FRANCO 
FRANCA 

1100 

36 
0952550-

5-02 
CAROLINA SURITA 
WOJAHN 

1100 

37 
0605187-

1-01 
FLAVIO HENRIQUE 
SILVEIRA 

1100 

38 
0605252-

5-01 
RENAN BALBINO SILVA 
ARAUJO 

1100 

39 
0605202-

9-01 
JOSE GATTAZ NETO 1100 

40 
0605254-

1-01 
PAULO AUGUSTO 
HAKIM RIBEIRO 

1100 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

35 

41 
0605221-

5-01 
BRUNO FERNANDO 
ALVES DE OLIVEIRA 

1100 

42 
0605256-

8-01 
LUCAS NEUHAUSER 
MAGALHAES 

1100 

43 
0605250-

9-01 
MATUSALEM JUNIOR 
DE MORAIS MACHADO 

1100 

44 
0605190-

1-01 
GABRIELA TISOTT 
FRUET 

1100 

45 
0605191-

0-01 
THIAGO TRINDADE 
LEITE 

1090 

46 
0605195-

2-01 
FELIPE BRANDAO DE 
OLIVEIRA 

1090 

47 
0983156-

8-01 
DARCI NADAL JUNIOR 1080 

48 
0605265-

7-01 
THIAGO PASSOS DA 
COSTA 

1038 

49 
0605246-

0-01 
LUIS ENRIQUE 
CARVALHO 

1030 

50 
0605255-

0-01 
PATRICIA TIRABOSCHI 
BURIN 

1030 

51 
0605185-

5-01 
RODRIGO VICENTINI 
DE CAMPOS 

1020 

52 
0372097-

7-03 
NICOLA PATEL FILHO 1020 

53 
0605302-

5-01 
KATHERINE DE 
OLIVEIRA SEBOULD 

1010 

54 
0605222-

3-01 
JULIANO BRIDI 1000 

55 
0321006-

5-05 
JOSE ANTONIO 
AMABILE 

1000 

56 
0953730-

9-01 
RODRIGO DANTAS DE 
SENA 

998 

57 
0378463-

0-01 
ALLAN ANTUNES 
MARINHO LEANDRO 

970 

58 
0605193-

6-01 
FILIPE MARTINS ALVES 
PEREIRA 

970 

59 
0611617-

5-01 
WANDERSON DA 
SILVEIRA 

930 

60 
0605249-

5-01 
JULIO CESAR LIMA 
FEITOSA 

700 

Florianópolis, 02 de setembro de 2024. 
TATIANA DA ROCHA KLEIN 
Delegada de Polícia 
Presidente da Comissão Permanente de Promoção da Carreira 

 

PORTARIA DE PROMOÇÃO Nº 03/2024. Publicada no DOE 22344 de 02/09/2024 
A Comissão Permanente de Promoção do Grupo Polícia Civil – Subgrupo Autoridade Policial, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE publicar a nominata dos Delegados de Polícia com impedimentos à promoção, nos termos da Lei nº 

6.843/1986, de 28/07/1986, referente ao Processo Promocional de 01/10/2024, conforme protocolo SGPE PCSC 

088314/2024, e segundo as informações constantes no SIGRH até a data de 31/08/2024, conforme quadro abaixo: 

MATRÍCULA NOME COMPLETO 
ENTRÂN

CIA 

Base Legal: Art 41, “caput” c/c III, Lei nº 6.843/1986 – 
Impedidos por Antiguidade e Merecimento 

0981364-0-01 ALISON DA ROCHA COSTA 
INICIAL 

0658506-0-01 FLAVIO COSTA GORLA 
FINAL 

0658317-2-01 ISMAEL GUSTAVO 
JACOBUS MARMITT 

FINAL 

0658339-3-01 LEANDRO DA ROCHA 
LORETO 

FINAL 

0658310-5-01 LIVIA MARQUES DA MOTTA INICIAL 

0658545-0-01 MANOEL JOB TEIXEIRA 
GALENO 

FINAL 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de setembro de 2024. 

36 

0983898-8-01 RAFAEL GOMES DE 
CHIARA 

INICIAL 

0658508-6-01 RICARDO GUEDES DA 
CUNHA 

FINAL 

0650170-2-01 WEYDSON DA SILVA FINAL 

Base Legal: Art. 41, “caput” c/c VI, Lei nº 6.843/1986 - 
Impedidos por Antiguidade e Merecimento 

0658310-5-01 LIVIA MARQUES DA MOTTA INICIAL 

0650170-2-01 WEYDSON DA SILVA FINAL 

Base Legal: Art 41, parágrafo único c/c I, Lei nº 
6.843/1986 – Impedidos Merecimento 

0659057-8-01 EGIDIO MACIEL FERRARI FINAL 

Base Legal: Art 41, parágrafo único c/c II, Lei nº 
6.843/1986 – Impedidos por Merecimento 

0650226-1-01 
CARLOS DIEGO DE 
ARAUJO PINTO E LIMA 

FINAL 

0357611-6-03 
LUANA VIRGINIA CARDOSO 
JOCA 

FINAL 

Florianópolis/SC, 2 de setembro de 2024. 
TATIANA DA ROCHA KLEIN 

Delegada de Polícia 

Presidente da Comissão Permanente de Promoção da Carreira 

 

PORTARIA Nº 2373/GAB/DGPC/PCSC de 02/09/2024. Publicada no DOE 22345 de 03/09/2024 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições, de acordo com o Art. 3º, §2º, da Lei Complementar 
nº 447, de 07 de julho 2009, e, conforme processo nº PCSC 61510/2024, resolve CONCEDER HORÁRIO ESPECIAL, à 
Servidora JULYE MARLEY SCHLOSSER, mat. nº 0356759-1-01, ESCRIVA DE POLICIA CIVIL, com redução de 20% (vinte 
por cento) da jornada de trabalho, pelo período de 02 (dois) anos, a contar de 02/08/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

PORTARIA- Nº 2375/GAB/DGPC/PCSC, de 02/09/2024. Publicada no DOE 22345 de 03/09/2024 
O DELEGADO-GERAL DA POLICIA CIVIL, com base no inc. VIII do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme 
processo PCSC 65869/2023, resolve DISPENSAR o Policial Civil inativo, JOSE NILTON LEANDRO, mat. nº 0255981-1-30, 
do Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública- CTISP, com efeitos a contar de 02/09/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2378/GAB/DGPC/PCSC de 02/09/2024. Publicada no DOE 22345 de 03/09/2024 
CONCEDER AFASTAMENTO, de acordo com o Art. 26, inc. I do Decreto nº 6.843, de 28/07/1986, alterado pela Lei nº 
18.281, de 20/12/2021 e conforme processo nº PCSC 84539/2024, ao Servidor TIAGO GONCALVES ESCUDERO, mat. nº 
0992543-0-01, ocupante do Cargo de Delegado de Polícia Civil, lotado na DPCO- ANITA GARIBALDI, para frequentar Curso 
de Operações Táticas Especiais - COTE (PCRS) junto à Academia de Polícia do Estado do Rio Grande do Sul, no período de 
28/08/2024 a 15/11/2024, com afastamento integral. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2390/GAB/DGPC/PCSC de 03/09/2024. Publicada no DOE 22346 de 04/09/2024 
CONCEDER AFASTAMENTO, de acordo com o Art. 26, inc. I do Decreto nº 6.843, de 28/07/1986, alterado pela Lei nº 
18.281, de 20/12/2021 e conforme processo nº PCSC 70476/2024, ao Servidor ADRIEL SANTOS DE SOUSA, mat. nº 
0650297-0-01, ocupante do Cargo de Agente de Polícia Civil, lotado na CORE, para frequentar o XV Curso de Operações 
Aeronáuticas (COA/CAOP/PF), promovido pelo Comando de Aviação Operacional - CAOP/CGAP/DIREX/PF, que ocorrerá no 
Distrito Federal, com afastamento integral, no período de 19/08/2024 a 09/11/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 

 

 

 
 



 
BOLETIM INTERNO DA POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 5, Nº 027/2023. 
Página 1 de 38 

 

 
 
 
 
 
 
 

POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA 
DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL 

GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

BOLETIM INTERNO DIGITAL 

Periodicidade semanal. 
 
Publicações realizadas entre os dias 28 de agosto e 04 de setembro de 2024. 
 
PRODUÇÃO DAS PORTARIAS: Gerência de Gestão de Pessoas 
Gepes-portarias@pc.sc.gov.br 


